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"Kaubandusorganisatsiooni finantsmajandusliku tegevu-

se analüüs" on mõeldud õppevahendiks TRÜ Majandusteaduskon-

na kaübandusharu üliõpilastele. Õpiku sisu ja maht on sõl-

tuvad "Nõukogude kaübandusökonoomika" kursuse programmi U-

stest nõuetest kaubandusorganisatsiooni bilansi analüüsi koh-

ta. Õppevahend on koostatud ja analüüs teostatud riikliku

kaubandusorganisatsiooni näidetel viimase aastaaruandluse

(bilanss + tähtsamad bilansilisad) põhjal. Õppevahendi koos-

tamise tingis riikliku kaubanduse alase eestikeelse kirjan-

duse ning praktilise analüüsinäite puudumine venekeelsetes

õpikutes. Eesmärgiks ei ole seatud mitmesuguste "Nõukogude

kaübandusökonoomika" kursuse teemadesse kuuluvate teoreeti-

liste küsimuste esitamine (näit, kaübavarud) - selle koh-

ta leiavad üliõpilased küllaldaselt materjali soovitatud

kirjandusest. Õppevahend on koostatud eeldusega, et üliõpi-

lased oskavad üksikuid bilansikirjeid*majanduslikult lugeda"

või kasutavad selleks abimaterjalina bilansi koostamise inst-

ruktsioone .





2.
4

1. FINANTSMAJANDUSLIKU TEGEVUSE ANALÜÜSI

EESMÄRK JA ÜLESANDED. 1

Kaubakaibeplaani ja teiste majanduslike ülesannete

eduka täitmise üheks tähtsamaks eelduseks on kaubandusor-

ganisatsioonide ning ettevõtete kindel finantsolukord ja
maksevõime.

Kaubandusorganisatsiooni maksevõime tagatakse eelkõi-

ge omakäibevahendite olemasoluga kindlaksmääratud ulatuses

(normatiiv) ja edasise omavahendite kogumise ülesannete

täitmisega. Otsustava tähtsusega on samuti õige omavahen-

dite kasutamine vastavalt otsesele sihitusele. Täiesti lu-

bamatu on käibevahendite plaanipäratu paigutamine debitoor-

sesse võlgnevusse, kapitaalmahutustesse, mitteminevatesse

kaupadesse jne.

Samaaegselt on kaubandusorganisatsiooni finantsolukord

otseselt sõltuv kaubakäibeplaani täitmisest, kaupade ring-
luskiirusest, rentaablusest, finantsarveldus- ja krediidi-

distsipliinist kinnipidamisest ning teiste majanduslike ja

finantsülesannete täitmisest.

Seega on olemas kõige tihedam vastastikune sõltuvus or-

ganisatsiooni finantsmajandusliku tegevuse ja finantsolukor-

ra ning ettevõttepoolse majanduslike ja finantsplaanide täit-

mise vahel. Seepärast peavad kaubandusettevõtete juhatajad
pidevalt kontrollima mitte üksnes majandusliku tegevuse plaa-

nide, vaid ka finantsülesannete täitmist ja organisatsiooni
finantsolukorda.

F.V. Kazarin. Tarbijate kooperatsiooni finantaeerimi
ne ja krediteerimine. Tallinn, 1962, lk. 176.
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Seetõttu peab organisatsiooni finantsolukorra analüüs

olema seoses tema majandusliku tegevuse analüüsiga ja viima

selle lõpule.
Majanduslike ja finantsülesannete täitmise ning finants

olukorra analüüs toimuvad iga kuu aruandekuupäevaks koosta-

tud bilansi alusel. Sügavam ja igakülgne analüüs tehakse

kaubandusorganisatsiooni kvartali- ja aastabilansside ning
aruannete põhjal.

Kaubandusorganisatsiooni finantsolukorra analüüs peab

kaasa aitama finantsülesannete edukale täitmisele, finants-

distsipliinist ja krediidiarveldusdistsipliinist kinnipida-

misele, isemajandamise tugevdamisele ning kindla finantsolu-

korra kindlustamisele.

Et anda hinnang kaubandusorganisatsiooni finantsmajan-

duslikule tegevusele ning finantsolukorrale, tuleb analüüsi

käigus välja selgitada:

1. Milline oli kaubandusorganisatsiooni finantsmajan-

dusliku tegevuse lõpptulemus?

2. Kuidas kaubandusorganisatsioon täitis riiklikud

plaaniülesanded ning kuidas see mõjus finantsolu-

korrale?

3- Kas kaubandusorganisatsioon on majanduslikuks tege-

vuseks varustatud omakäibevahenditega (normatiivi

ulatuses) ja kas neid vahendeid kasutatakse õiges-
tl?

4. Kas kaubandusorganisatsiooni vahendid on õigesti

jaotatud kaubandusliku tegevuse ja teiste tegevus-
harude vahel?

5. Kas kõigi käibevahendite olem vastab organisatsioo-

ni majandusliku tegevuse mahule ja sisule ning kin-

nitatud normatiividele üksikute näitajate lõikes

(kaubad, raha, muud kaubalts-materiaalsed väärtu-
sed jt.)?

6. Milline on kaupade ja teiste käibevahendite ringlus*
kiirus?
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7. Kuidas kasutatakse pangakrediite ja kas nad on ta-

gatud kaubalis-materiaalsete väärtustega?

8. Muutused organisatsiooni finantsolukorras aruandepe-

rioodi jooksul vahendite kasutamise (aktiva) ja nen-

de moodustamise allikate (passiva) järgi. Kuidas

muutus omavahendite osatähtsus?

9. Milline on organisatsiooni maksevõime?

Analüüs ei piirdu vastuste saamisega ülaltähendatud küsimus-

tele ja kujunenud olukorra hindamisega. Analüüsi mõte seis-

neb kogu kaubandusfinantsplaani täitmise protsessi ja organi-

satsiooni finantsolukorra parandamise aktiivses mõjutamises.

Seetõttu on tingimata tarvis selgitada põhjused ning kindlaks

teha konkreetsed süüdlased. Selle kõrval tuleb selgitada ja

uurida esinevaid saavutusi ning organisatsiooni edaspidiseid

finantsperspektiive.

Sellise põhjaliku analüüsi põhjal töötatakse välja konk-

reetsed abinõud esinenud puuduste kõrvaldamiseks, organisat-

siooni finantsolukorra parandamiseks ja maksevõime tõstmi-

seks.

Finantsmajandusliku tegevuse analüüsimisel on peamiseks

dokumendiks raamatupidamisbilanss.

Bilanss vormistatakse kahe- või üheveerulise tabelina:

bilansi aktivas kajastatakse kõigi vahendite paigutami-

ne majandis; bilansi passivas kajastatakse kõik organi-

satsiooni ressursid nende moodustamise allikate ja si-

hituste järgi, samuti tegevuse finantstulemused.

Bilansi järgi võib anda organisatsiooni finantsolukorra

üldise hinnangu teatud kuupäevaks, s. o. määrata kindlaks

omavahendite osavõtu käibes, vahendite struktuuri nende pai-

gutuse ja moodustamise allikate järgi ning teised näitajad.

Kuid selleks, et vastata küsimustele, kuidas ta täitis

finantsüLesanded, kas tema finantsolukord paranes või halve-

nes, on tarvis haarata vähemalt kaks bilanssi — analüüsita*

va perioodi alguseks ja lõpuks.
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Peale organisatsiooni bilansi kasutatakse finantsolu-
kord, finantsplaani ja rentaabluse täitmise analüüsimise
allikatena kvartali- ja aastaaruannete tabeleid käibekulu-
de, kasumite ja kahjumite kohta ning muid raamatupidamise
ja statistilise aruande andmeid, samuti finantsplaani ja
üksikuid eelarvelisi finantsarvestusi, mis on koostatud
finantsplaanis toodud näitajate põhjenduseks. Peale selle
kasutatakse debitoorse ja kredit.orse võlgnevuse analüüsi-
miseks käibearuandeid.

K"* momendiks .n olemas operatiivse aru-andlus. andmeid, mis võimaldavad täielikumalt hinnata orga-nisatsiooni olukorda mitte üksnes bilansi koostamise päe-vaks, vaid analüüsimisel, ligemal oleval, päevale, siis tu-
neld andmeid kasutada koos raamatupidamise aruandlusega.Edukaks majandusliku tegevus, juhtimiseks on tarvis

eostada bilansid 3igea.gs.lt ja neid hoolikalt analüüsidaÕigeaegne j. oskuslik bilansside kasutamine tagab operatiiv-se kontrolli majandusliku tegevus, üle.
°P°r.tiiv-

"T"* ""B*?* ilm. bilansi andmete

<
kontrollita pole võimalik.ida majandit. Bilansside ja aruannete analüüsimine vdl-

"Srgad kohad organisatsiooni töös jaL-

finantstegevuse analüüsimisel ei võiP irduda üksnes organisatsioonid, töö. esinenud positlivse-

reetne hirn* - ahtuste põhjused ja anda konk-

V3i teis.

näidata abinõud kogu tõõ
ning



2. KAUBANDUSORGANISATSIOONI PÕHILISTE PLAANINÄITAJÄTE

TÄITMISE ANALÜÜS.

Kaubandusfinantsplaaniga nähakse ette kaubandusorgani-

satsiooni põhilised majanduslikud plaaninäitajad: kaubakäi-

beplaan, realiseeritud hinnatäiendi plaan, käibekulude pJaan,

kasumiplaan, kasumieraldiste plaan jt.

NLKP XXIII kongressi direktiivid seavad ülesandeks uue

planeerimise korra juurutamise ning majandusliku stimuleeri-

mise süvendamise. Varem oli majanduses, sealhulgas kaubandu-

ses, tähtis koht administratiivsetel juhtimisnormidel ja

meetoditel, majanduslikud hoovad (kasum, preemiad, krediit

jne.) olid kõrvale jäetud. See ei loonud küllaldast materi-

aalset huvitatust kaubandustöötajatele kaubandusettevõtete

töö parandamiseks, sisemiste reservide kasutamiseks ja ren-

taabluse tõstmiseks. See tingiski planeerimise ja juh-

timise uue korra juurutamise kaubanduses. Planeerimise ja

juhtimise uuele korrale ei ole aga võimalik üle minna päe-

vapealt ning täielikus mastaabis, vaid ennetavalt on vaja-

likud majanduslikud eksperimendid. Need teostatakse tavali-

selt eesrindlikemais ettevõtteis, mille kogemusi uurivad ja

rakendavad hiljem teised ettevõtted.

Planeerimise ja ettevõtete töö hindamise uus kord kau-

banduses seisneb selles, et jaekaubandusorganisatsioonidele
ja ettevõtetele kinnitavad kõrgemalseisvad organisatsioonid
ainult kaks plaanilist näitajat - kaubakäibe ja kasumi;

ühiskondliku toitlustamise ettevõtetele - ühiskondliku

toitlustamise käibe, sealhulgas eraldi omatoodangu reali-

seerimise käibe ja kasumi või omatoodangu käibe ja kasumi.

Peale selle kinnitatakse ka kaubandusorganisatsioonidele

tsentraliseeritult arveldused riigieelarvega ning kaupade

turufondid. Kõik ülejäänud näitajad - realiseeritud hin-

natäiend, käibekulud, sealhulgas töötasufond, töötajate arv,

kaubakäibestruktuur ja teised näitajad planeeritakse kauban-

dusorganisatsiooni enda poolt sõltuvalt kohalikest tingimus-

test ja majanduslikust otstarbekusest.

S.
-3-

—
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Kolk need näitajad peale kahe - kaubakäibe ja kasu-

mi - ei ole uue korra järgi kaubandusettevõtte töö hin-

damisel aluseks. Nüüd ei tule ettevõtetel karta, et käibe-

kulude voi töötasufondi ülekulu tooks kaasa preemiast ilma-

jäämise või teisi sanktsioone. Tähtis on see, et oleks täi-

detud kaubakäibe- ja Kasumiplaan ning kindlustatud eeskuju-
lik kaubanduskr.ltuur.

Uus kaubanduse planeerimise ja juhtimise kord juuruta-
ti katseliselt alates 1. juulist 1965 Moldaavia NSV, Ukrai-

na NSV, Vene NFSV, Eesti NSV ja Moskva kaubandusorganisatsi-
oonides ja ettevõtetes. Eesti NSV-s ja Moldaavia NSV-s vii-
di uuele planeerimiskorrale kõik kaubandusorganisatsioonid.

Töötamise aeg planeerimise ja juhtimise uue korra tin-

gimustes on olnud lühike ning seepärast on üldistavaid kok-
kuvõtteid teha varavõitu. Pealegi on rikutud uue planeerimls-
korra nõudeid - kaubandusorganisatsioonide käibekulud ja
töötasufondi on endiselt kinnitanud kõrgemalseisev organi-
satsioon. Vaatamata sellele on uue korra juurutamine andnud

rea positiivseid tulemusi. Kaubandusorganisatsioonide juhti-
vad töötajad on osutanud suuremat tähelepanu kaubandusliku
tegevuse parandamisele, täiendavate kaubaressursside hanki-
misele, rentaabluse tõstmisele. Uuele planeerimis- ja juhti-
miskorrale üleviidud kaubandusorganisatsioonid ja -ettevõt-
ted täitsid edukalt kaubakäibe-ja kasumiplaanid 1965. a. II

poolel ning tulemused kujunesid märgatavalt edukamaks võr-
reldes sama perioodiga 1964. a. (tabel 1).

Plaaniliste näitajate vähenemine ning esimesed edusam-
mud uuele korrale üleviidud ettevõtetes ei tähenda aga seda,
et väheneb majandusliku analüüsi osatähtsus. Vastupidi:olu-
korras, kus kõige tähtsamaks hinnatakse majandusliku tege-
vuse lõpptulemust, tuleb senisest;tõhusamalt ja diferentsee-
ritumalt analüüsida lõpptulemuse kujunemist, selle mõjutegu-

1

HcpßMe Morn. - "CoßeTc::an Toprcßji,-:''
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Tabel 1

Kaubakäibe- ja kasumiplaani täitmine-juhtimise ja
planeerimise uuele korrale üleviidud kaubandusettevõttele.

Kaubandusorganisatsiooni finantsmajandusliku tegevuse
lõpptulemuseks saab olla kasum või kahjum, mis tuuakse väl-

ja bilansi passivas ja aktivas "A" osas ning kasumite ja
kahjumite aruandes (bilansi lisa 2). Seega võimaldavad aas-

taaruande materjalid välja tuua kasumi ja kahjumi absoluut-

summa aruandeaastal, võrrelda seda eelmise aasta samade näi-

tajatega, leida kasumi osatähtsuse omavahendite ja nendega

võrdsustatud vahendite summas jne. Finantsmajandusliku tege-
vuse analüüsimisel tuleb eristada finantsilise lõpptulemuse
ja rentaabluse analüüsi, sest need on sisuliselt erinevad

näitajad. Kuigi ettevõtte finantsmajandusliku tegevuse lõpp-
tulemuseks on kasum, ei saa kõikidel juhtudel ettevõtte tööd
rentaabliks lugeda. Bilansiline kasum kujuneb ettevõttes üld-

reeglina :

kasum = realiseeritud hinnatäiendi summa - käibekulude

summa + planeerimata kasumid - planeerimata kah.

jumid.

Plaani täitmine %

1965. a. 11 poolel 1965.a. 11 poolel
võrreldes 1964.a.

11 poolega

Kauba-

käive
Kasum

kaubanduses
Kauba-
käive

Kasum
kaubanduses

Kõik üleviidud
kaubandusette-
võtted 101,7 105,8 109,2 112,1
VNFSV 102,0 107,1 107,7 117,5
Ukraina NSV 101,1 103,1 110,2 107,7
Moldaavia NSV 102,0 112,6 112,5 103,9
Eesti NSV 102,5 107,4 109,9 110,3
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Kui ettevõtte kasum on saavutatud planeerimata kasu-
mite arvel, põhitegevus on aga lõppenud kahjumiga (käibe-
kulude summa ületab hinnatäiendi summa), siis ei saa ette-
võtte tööd rentaabliks lugeda. Rentaabluse kujunemine on

tihedalt seotud kaubakäibeplaanide, realiseeritud hinnatäi-
endi ja käibekulude plaanide täitmisega. Vaatleme näitena,
kuidas N. kaubandusorganisatsioon on täitnud analüüsitava
aasta plaanilised ülesanded ning milline on olnud kauban-
dusliku tegevuse dünaamika analüüsitavale eelneva aastaga
võrreldes (vt. tabel 2).

Andmed põhiliste plaaniülesannete ja nende tegeliku
täitmise kohta saadakse bilansi lisadest. Nii on andmed
kaibeplaanide kohta saadud lisalt 4 järgmistelt ridadelt:

Plaan Tegelik

rida 55 rida 11
Jaekäive

Ühiskondliku toitlus-
tamise käive rida 57 rida 16

rida 57-56 rida 15

rida 56 rida 14

a) ostukaubad

b) omatoodang

Plaaniline ja tegelik realiseeritud hinnatäiendi sum-
ma on antud lisal 4, ridadel 40, 41, 42 ja 43 (plaaniline
veerul 1, tegelik veerul 2). Sealjuures on plaaniline hin-
nataiendi summa antud tegeliku käibe alusel. Hinnatäiend
Planeeritakse taseme näitajana - %-des kaubakäibest, mi-
da aga aastaaruandluse materjalides ei ole antud. Seepärast
uleb realiseeritud hinnatäiendi plaaniline ja tegelik ta-

se leida arvutuste teel. Plaanilised hinnatäiendi summad
ridadel. 40, 41, 42 ja 43 (veerg 1) on saadud arvutustest,kui on teada andmed plaanilise hinnatäiendi taseme kohta
%-des ning tegeliku kaubakäibe kohta. Analüütikul tuleb
P aanilise hinnatäiendi taseme leidmiseks %-des teha vastu-pidine arvutus, kuna temal on andmed plaanilise hinnatäien-d summa ja tegeliku käibe kohta. Nii näiteks on saadud ta-belis 2 analüüsitava aasta plaaniline hinnatäiendi tase%-des jaekaubanduses järgmise arvutuse põhjal:



Tabel 2

N. kaubandusorganisatsiooni põhiliste plaaniülesannete
täitmise analüüs.

Näitaja
Analüüsi-
tavale
eelnev
aasta

Analüüsitav aasta

dünaamika eelneva aastaga
võrreldes

Plaan Tegelik Hälve

+ -

Plaani
täitmise %

Hälve

+ -

%

1 2 3 4 5— 6 . 7 8

Jaekaubakäive 45286,4 45959 45513,3 -445,7 99,0 +226,9 100,5
JTE käive 6087,3 6616,0 6833,0 +217,0 103,3 +715,7 112,3

a) ostukaubad 2674,0 2902,0 2954,0 + 52,0 101,8 +280,0 110,5
b) omatoodang 3413,3 3714,0 3879,0 +165,0 104,4 +465,7 113,6

Kogu jaekäive 51373,7 5257.5 52346,3 -228,7 99,6 +972,6 101,9
Realiseeritud
hLnj.atäiend 3858,0 4139,7 4133,4 - 6,3 99,8 +275,4 107,1
a) jaexaubanduses 2609,9 2698,9 2705,5 + 6,6 100,2 + 95,6 103,7
b) ühiskondlikus

toitlustaralses 1159,4 1330,2 1353,4 + 23,2 101,7 +194,0 116,7
Realiseeritud hin-
nata!endi tase %

a) jaekaubanduses

b) ühiskondlikus
toitlustamises

5,76
19,04

5,93
19,47

5,94
19,75

+ 0,01
+ 0,28

100,2

101,5

+ 0,19
+ 0,71

103,1
103,7



Käibekulud

a) jaekaubanduses 2077,1 2198,3 2139,9 - 58,4 97,3 + 62,8 103,3
b) ühiskondlikus

toitlustamises

Käibekulude tase %

1151,0 1290,7 1301,2 + 10,2 100,8 +150,2 113,0

a) jaekaubanduses

b) ühiskondlikus

4,59 4,83 4,7 - 0,13 97,3 + 0,11 102,4

toitlustamises 18,85 18,89 18,97 + 0,08 100,4 + 0,12 100,6
Kasum,

sellest:

557,0 , 591,7 634,0 + 42,3 107,1 + 77,0 113,8

a) jaekaubanduses

b) ühiskondlikus

532,8
'

507,0 565,6 + 58,6 111,6 + 32,8 106,1

toitlustamises

Rentaablus

8,4 34,0 52,2 + 18,2 153,5 + 43,8 621,4

a) jaekaubanduses
b) ühiskondlikus

1,17 1,10 1,24 + 0,14 112,1 + 0,7 106,4

toitlustamises

Kasumieraldi sed

P.19 o,58 0,78 + 0,20 136,8 + 0,59 410,5

riigieelarvesse 2,9 217,3 218,1 + 0,8 100,4 +215,2 75,2
korda
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(plaaniline realiseeritud hinnatäiendi summa).loo

45513,3 (tegelik jaekäive)

= 5,93.

Tegelik hinnatäiendi tase arvutatakse tegeliku hinna—-

täiendi summa ja tegeliku käibe alusel. Jaekaubanduse tege-
lik hinnatäiendi tase %—des on saadud:

2705,5 . ioo

5,94 .

45513,3

Andmed plaaniliste ja tegelike käibekulude kohta saa-

dakse lisalt 5, kasumiplaani täitmise kohta lisalt 2, plaa-
nilised kasumieraldised on antud lisal 2 real 71, tegelikud
kasumieraldised bilansis real 3.

Tabelist 2 nähtub, et N. kaubandusorganisatsioon on töö-

tanud analüüsitaval aastal rentaablilt, kasumiplaan on üle-

tatud 42,3 tuhande rubla võrra ning kasum on eelmise aasta-

ga võrreldes suurenenud 77,0 tuhande rubla võrra ehk 13,8 %.
Kasumiga on töötanud mõlemad põhitegevuse harud - jaekau-

bandus ja ühiskondlik toitlustamine. Kasumiplaani täitmine
avaldas positiivset mõju kaubandusorganisatsiooni finants-

seisundile, võimaldas täita finantsplaani ja kohustused rii-

gieelarve vastu.

Negatiivne kaubandusorganisatsiooni töös on kaubakäibe-

plaani alatäitmine jaekaubanduses - 99,0 %. Et hinnata

kaubandusorganisatsiooni tööd uue hindamissüsteemi järgi,
tuleb läbi viia põhjalikum analüüs ning välja selgitada, mis

põhjustas jaekäibeplaani alatäitmise ning milliste allikate

arvel on suudetud täita kasumiplaan. Selleks tuleb üksikud

plaaniülesanded väljendada nende omavahelises vastastikuses

sõltuvuses, s. t. koostada kasumi matemaatiline mudel, mil-

le üldkuju on

kasum = realiseeritud hinnatäiendi summa - käibekulude sum-

ma + planeerimata kasumid - planeerimata kahjumid, mis tule-

neb mudelist
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+ planeerimata kasumid -

- planeerimata kahjumid.

Kasumi mudel sel kujul võimaldab ahelasendusmeetodi
abil valja selgitada üksikute plaaniülesannete täitmise mõ-
ju kasumi kujunemisele. Seejuures võib mudelist välja jätta
Planeerimata kasumid ja kahjumid, kuna nende mõjuulatus on
otse arvuliselt väljendatud.

Vastavalt kasumi mudelile ,n jaekaubandusesK. kaubandusorganisatsioonile määratud:

Kasuna. = hinnatäiendi taseme %

jaekaive_i. - käibekulude taseme

Kasum t% 45959,0 . 4.35
pi. 100 —= 2725,4- 2219,8 =

=505,6 '

KaubaMibeplaani täitmise mõju kasumil, leiame
laekal. hinnatäiendi taseme %. nt-,. _PI.

jaekaivei-eg. ' käibekulude taseme %
*RRT

. 5.95 45513,5 .4 83
103 = 2698,9 - 2198,3 = 500,6

Hälve - 5,0 .

I,'t tummi,



Arvutus näitab, et kaubakäibeplaani alatäitmise tõttu

vähenes kaubandusorganisatsiooni tegelik kasum 5,0 tuhande

rubla võrra.

Hinnatäiendi taseme muutumise mõju kasumile leitakse:

jaekäive. .
hinnatäiendi taseme %.

jaekäive. .
käibekulude taseme % -

100

- 2198,3 = 507,2

Hälve +6,6

Arvutus näitab, et tegeliku hinnatäiendi taseme suure-

nemise tõttu suurenes kaubandusorganisatsiooni kasum 6,6 tu-

hande rubla võrra.

Käibekulude taseme muutumise mõju kasumile leitakse

jaekäive. .
hinnatäiendi taseme %.

. käibekulude taseme

100

= 2705,5 - 2139 ,9 = 565,6 .

Hälve + 58,4

Ahelasenduse arvestust kontrollitakse

Hälve
Kasum

ipl. Kasu*teg.
565,6505,6 + 60,0

Jksikute plaaniülesannete mõju: -5,0 + 6,6 + 58,4

= + 60,0

Analüüs näitab, et kaubandusorganisatsioon täitis ning

ületas kasumiplaani põhiliselt käibekulude kokkuhoiu arvel

ning osaliselt tegeliku realiseeritud hinnatäiendi suurene—

5.

16
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mise tõttu. Kasumi suurenemist realiseeritud hinnatäiendi %
suurenemise tõttu ei saa üldreeglina kaubandusorganisatsioo-
ni teeneks lugeda, sest muutus on tingitud kas kaubakäibe-

struktuuri muutustest või muudatustest hinnatäiendi määrades

/Käibekulude kokkuhoidu kaubandusorganisatsioonis hinna-

takse üldreeglina positiivseks. Käibekulude kokkuhoid saavu-

tatakse tavaliselt siis, kui on ületatud jaekäibeplaan, sest

nn. püsivkulud ei suurene proportsionaalselt käibe kasvuga,
vaid jäävad püsima kindlale summale. N. kaubandusorganisat-
sioon on suutnud kokku hoida käibekulušid, vaatamata selle-

le et jaekäibeplaan on täitmata. Analüüsiga tuleb kindlaks
määrata, milliste käibekulude liikide arvel kokkuhoid on

saavutatud ning kuidas seda hinnata.

N. kaubandusorganisatsiooni käibekulude plaani täitmist
analüüsitaval aastal iseloomustab tabel 3. Tabeli andmetest
nähtub, et N. kaubandusorganisatsioon on jaekaubanduse käi-
bekulusid tegelikult suutnud kokku hoida mõnevõrra suuremas

summas, kui seda väljendavad tabeli 2 andmed. See selgub pü-
sivate käibekulude analüüsist. Kuna püsivaid käibekulusid
plaani täitmisega ei korrigeerita, siis võis kaubandusorga-
nisatsioon Asivate käibekuludena kulutada, sõltumata jae-
kaubakäibeplaani alatäitmisest, 514 800 rubla, s. o. 5200
rubla võrra rohkem plaani täitmisega korrigeeritud plaani-
lisest käibekulude üldsummast (509 600 rubla).

Tabeli 3 andmetest selgub, et kasumiplaani täitmise
põhjustanud käibekulude kokkuhoiust (63 600 rbl.) langeb muu-

tuvkulude kokkuhoiule 29 100 rubla e. 45,7 %. Ülejäänud osa
langeb püsivate kulude kokkuhoiu arvele, nende hulgas oma-
korda põhiliselt jooksva remondi summade kokkuhoiule. Seda
ei saa lugeda positiivseks, sest jooksva remondi plaani mit-
tetäitmine mõjub negatiivselt kaubandusorganisatsiooni ma-
teriaalsele baasile ning halvab tarbijate esteetilist ja
kultuurilist teenindamist. Teiselt poolt tuleb tunnistada,
et kaubandusorganisatsiooni tegevus oli korraldatud ratsio-
naalselt, sest muutuvate kulude kokkuhoid tingimustes, kui

.Mätlikku käib.kulu-



Tabel 3

N. kaubandusorganisatsiooni jaekaubanduse käibekulud.



I.Püsivad kulud

<O

!

7. Kõrgemalseisvate orga-
nisatsioonide adminlst
ratiiv-valitsemiskulud
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Eelnevast järeldub, et jaekäibeplaani mittetäitmine mõ-
jub negatiivselt kaubandusorganisatsiooni finantsmajandusli-
kule tegevusele ja finantsolukorrale. Seepärast on oluline

uurida põhjusi, mis takistasid jaekäibeplaani täitmist. Sel

eesmärgil koostatakse analüüsitava aasta plaaniline ja tege-
lik jaekäibe bilanss järgmise põhiskeemi kohaselt:

V, + 0= M + V
,

kus
1 n '

- kaubavarud analüüsitava aasta algul,

0 - kaupade sissetulek,

M - kaupade väljaminek.

"Kaupade väljamineku" all näidatakse jaekäive, kaupade

loomulik ja ülenormatiivne kadu, hulgikäive ning muud kaupade

väljaminekud.

- kaubavarud analüüsitava aasta lõpul.

Plaaniline ja tegelik jaekäibebilanss koostatakse jae-
hinnas. Bilansis on plaanilised kaubavarud antud omahinnas

ilma hooajaliste ja ennetähtaegselt kohaleveetud kaubavaru-

deta (vt. rida 28, veerud 4 ja 5). Plaanilise jaekäibe bilan-

si koostamiseks tuleb plaanilised kaubavarud väljendada jae-
hinnas. Plaanilised kaubavarud jaehinnas leitakse järgmiselt:
kaubavarude normatiivile (rida 28) liidetakse hooajalised ja

ennetähtaegselt kohaleveetud kaubavarud nendele väljaantud
tegelike pangakrediitide ulatuses (read 138 ja 140). Sellega
saadakse plaanilised kaubavarud omahinnas, mis moodustavad

94,71 % jaehinnast;

jaehind (100 %) - plaaniline realiseeritud hinnatäiendi tase

(5,93%) + plaaniline transpordikulude tase (0,64 %) =

= plaaniline omahind (94,71)*

Plaanilised kaubavarud jaehinnas:

a) aasta algul 9180,5 - 94,71 %

x - 100%
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X = = 9693,3 -

B) aasta lõpul

9562,3 94,07 %

100 %X

X = = 10 096,4

Jaekäibe
,9=45959,0e59,8e....

+10096,4

koosneb:

kadu (lisa 5, rida 12,

veerg 2 - 0,13 %),

koosneb

tegelik jaekäive,
kaupade loomulik kadu (lisa 5, rida 12, veerg 1)

kaupade ülenormatiivne kadu (lisa 5, rida 13,

veerg 1),
kaupade hulgikäive (lisa 4, rida 28 - rida 22).

Plaanilise ja tegeliku jaekäibe bilansi võrdlemine näi-

tab, et kaubandusorganisatsioonil olid koos hooajaliste ja
ennetähtaegselt kohaleveetud kaupadega aasta algul ülenorma-
tiivsed kaubavarud. Analüüsitava aasta jooksul sai kauban-

dusorganisatsioon kaupu 132,4 tuhande rubla võrra vähem kui
plaanis ette nähtud. Kaupade sissetulekuplaani mittetäitmi-
ne võis olla tingitud mitmesugustest põhjustest, mille avas-

jaekäibeplaan,

kaupade loomulik
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tamiseks ei piisa aastaaruande materjalidest. Selleks tuleb

täiendavalt uurida kaubandusorganisatsioonide tellimusi,
eraldatud kaubafonde ja nende realiseerimist. Teoreetili-

selt võivad esineda järgmised võimalused:

1) kaubandusorganisatsioon ei planeerinud õigesti tarbimi-

mahtu, struktuuri ja nende kaubakatet ning esitas tel-

limused kaupadele liiga väikesed;

2) kaubandusorganisatsioonile ei kinnitatud kaubafonde koos-

kõlas tellimustega, vaid need eraldati väiksemana;

3) kaubafondid olid eraldatud, kuid hankijad jätsid need

realiseerimata.

Aastaaruande materjalidest nähtub, et hankijad on tõe-

poolest jätnud osa kohustustest realiseerimata. Kaubandusor-

ganisatsioon on hankijate suhtes rakendanud sanktsioone —

kaupade puuduhangete eest saadud trahvid moodustasid analüü-

sitaval aastal 12600 rubla (lisa 2, rida 14). Kaubakatte puu-

dujäägist analüüsitaval perioodil annab tunnistust see, et

aasta lõpuks langesid kaubavarud tunduvalt alla normatiivi.

Kaubandusorganisatsioonis liikus aasta jooksul ka mittenõuta-

vaid kaupu, mida realiseeriti hulgikäibe korras teistele or-

ganisatsioonidele.

Edasises üksikasjalikus analüüsis tuleks välja selgita-
da, kas kaupade sissetulekuplaani ning käibeplaani mittetäit-

mine esines toidu- või tööstuskaupade osas, ning seejärel ju-
ba konkreetsed kaubarühmad, millega kauplemises häired esine-

sid. See võimaldab kavandada abinõud esinenud puuduste likvi-

deerimiseks plaanitaval aastal.

Teiseks põhiliseks tegevusharuks N. kaubandusorganisat-
sioonis oli ühiskondlik toitlustamine. Tabeli 3 andmetest

nähtub, et kaubandusorganisatsioon suutis ühiskondliku toit-

lustamise plaaniülesanded edukalt täita, välja arvatud käi-

bekulude plaan. Vaatamata sellele pakub huvi välja selgita-
da, kuidas kaubandusorganisatsioon nende tulemusteni jõudis.

N. kaubandusorganisatsiooni ühiskondliku toitlustamise
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käibeplaani täitmist ning käibestruktuuri iseloomustavad
järgnevad andmed:

Tabel 4
Ühiskondliku toitlustamise käibeplaani täitmine.

Kaubandusorganisatsioon suutis eriti edukalt täita oma-
toodangu plaani (104,4%), kusjuures omatoodangu osatähtsus
Ühiskondliku toitlustamise käibes kujunes suuremaks, kui
Plaanis oli stt. nähtud. See on kahtlemata positiivseks näi-

tajas. Kaibeplaani täitmine ISi eeldused ka kasumiplaani
täitmiseks. isikute plaaniülesannete täitmine avaldas kasu-mi kujunemisele mõju järgmiselt:

= 6616,0 *

6616,0 . 18.89
P-*" TOO = 1288,1-1249,8 =

38,3

Kaubakäibeplaani täitmise m3ju kasumile

= 1330,2 - 1290,7 = 39,5

Hälve +1,2.

Kaibeplaani ületamise tõttu suurenes ühiskondliku toit-lustamise kasum 1200 rubla võrra.

-

Plaan Tegelik

tuh. rbl. % tuh. rbl. %

Ühiskondliku toit-

lustamise käive

a) ostukaubad

b) omatoodang

6610,0

2902,0

3714,0

100,0

44,0

56,0

6833,0

2954,0

3879,0

100,0

43,2

56,8
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Keskmise hinnatäiendi taseme muutumise mõju

6833.,P.' 19,75 6833 - 18,89
100 100

= 1353,4 - 1290,7 = 62,7.

Hälve + 23,2 .

Keskmise hinnatäiendi taseme tõusu tõttu suurenes ühis-

kondliku toitlustamise kasum 23 200 rubla võrra.

Käibekulude plaani täitmise mõju

1.9,75
- 6823 18,97 =TÕÕ IÖO

1353,4 - 1301,2 = 52,2

Hälve - 10,5

Käibekulude ülekulu vähendas ühiskondliku toitlustami

se kasumit 10 500 rubla võrra.

Mis siis põhjustas ja milliste kululiikide osas esines

ühiskondliku toitlustamise käibekulude ülekulu? Sellele an-

nab selgituse tabel 5* Tabeli andmetest nähtub, et analüüsi-

taval aastal tekkis kaubandusorganisatsioonil ühiskondliku

toitlustamise käibekulude ülekulu põhiliselt kahe kululiigi
arvel. Muutuvate kulude osas oli see põhjustatud töötasufon-

di (+l4 500 rubla) ning püsivate kulude osas väikeinventari

ülekulust. Võib arvata, et töötasu ülekulu tekkis käibestruk-

tuuri muutumisega - tegelikult oli omatoodangu osatähtsus

käibes suurem^kui plaanis ette nähtud. Sellega loomulikult

suurenes ka töömahukus. üleplaaniline väikeinventari kulu-

mine on tõenäoliselt tingitud toidunõude sagedasest purune-

misest ning kulutustest nende asendamiseks uutega. Kehtiva

korra kohaselt kantakse uue väikeinventari muretsemisel 50%

nende maksumusest käibekuludesse.

Ühiskondliku toitlustamise varustamist kaupade ja toor-

ainega analüüsitaval aastal väljendab plaaniline ja tegelik
ühiskondliku toitlustamise kaibebilanss. Plaanilised kaupa-

de ja tooraine varud jaehinnas olid:
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1) aasta algul

2) aasta lõpul

t)T

Ühiskondlikus toitlustamises olid kaupade ja tooraine
varud nii aasta algul kui ka aasta lõpul alla normatiivi..
Samal ajal on tugevasti ületatud kaupade müügiplaan. See

tähendab, et kaupade ja tooraine tegelik ringluskiirus ühis-
kondlikus toitlustamises on plaanilisega võrreldes suurem.
Ühiskondliku toitlustamise käibeplaan on ületatud seetõttu,
et ühiskondlik toitlustamine sai analüüsitaval aastal kaupu
j<*tooraineid üle plaani. Võrreldes jaekaubandusega on tule-
mus otse vastupidine. Teatavaks põhjuseks on ka see, et ühis-
kondlikud toitlustamisettevõtted varustatakse nõutavamate
ja defitsiitsemate toidukaupadega esmajärjekorras.



Tabel 5

N. kaubandusorganisatsiooni ühiskondliku toitlustamise käibekulud.



11. Püsivad kulud

1. Ruumide ja inventari
üüri- ja korrashoiu-

kulud, amortisatsioon 137,0 2,07 136,0 1,98 -1,0

-2,8

+9,5

+0,9

2, J ooksva remondi kulud 38,4 0,58 35,6 0,51
3. Väikeinventari kulumine

4. Reklaamikulud

87,3 1,32 96,8 1,41
1,3 0,02 2,2 0,03

5. Ülenormatiivsed kauba-
kaod 1,2 0,02 +1,2

6. Kaadri ettevalmistamise
kulud 6,6 0,10 6,6 0,10

7* Kõrgemalseisvate orga-
nisatsioonide administ-
ratiiv-valitsemiskulud 28,5 0,43 27,0 0,39 - -1,5

Kokku II 229,1 4,52 299,1 (4,36)
4,52

305,4 4,44 +x +6,3

Käibekulud kokku: 1249,8 18,89 281,0 18,89 1301,2 18,97 +20,2 x
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3. BILANSI ETTEVAIMISTAMINE ANALÜÜSIKS.

\

3.1. Bilansi õigsuse ja reaalsu

kontrollimine
.

Enne bilansi analüüsi juurde asumist on tarvis kontrol-

lida bilansi koostamise ja teiste selle töö juurde kasutata-

vate raamatupidamise aruandlusmaterjalide õigsust. Vigade ilm-

nemisel tuleb need vastavalt parandada.

Peale selle kontrollitakse bilanssi materiaalsest seisu-

kohast, s. o. tehakse kindlaks tema reaalsus. Reaalseks loe-

takse ainult selline bilanss, milles on märgitud kõik see,mis
tegelikult oli ettevõttes bilansi koostamise päevaks.

Iga summa, mis on arvestatud bilansi vastaval kontol,

peab olema tõestatud rahalis- ja kaubalis-materiaalsete väär-

tuste inventeerimisaktidega, väljakirjutustega, teatistega või

aktidega arvelduste võrdlemise kohta jt. Seejuures on vaja

hoolikalt kontrollida kaubalis-materiaalsete väärtuste inven-

teerimisakte ja teisi bilansi reaalsust tõestavaid dokumente.

3.2. Bilansi p uh a s t ami n e

Nagu juba nimetatud, on tarvis organisatsiooni või ette-

võtte bilansi kvaliteetseks analüüsimiseks.eelkõige anda õi-

ge hinnang tema varalise olukorra kohta. On vaja, et kõik et-

tevõtte väärtused oleksid väljendatud nende tegelikus maksu-

muses. Kuid raamatupidamisbilansis on mõned väärtused (põhi-

vahendid, kaubad jt.) näidatud kõrgendatud hindades.

Peale selle esineb selles summasid, mis pole seotud or-

ganisatsiooni varalise olukorraga ja suurendavad bilansi sum-

mat. Seepärast nimetatakse raamatupidamise bilanssi brutobi-

lansiks.

Enne analüüsimisele asumist on tarvis brutobilanss pu-

hastada kõigist summadest, mis kõrgendavad üksikute bilansi-

kirjete väärtust ja bilansi summat. Selliselt puhastatavat

bilanssi nimetatakse netobilansiks.



Tabel 6

N. kaubandusorganisatsiooni brutobilansi puhastamine.
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3*3* Netobilansi koostamin

Netobilansis näidatakse kolk bilansikirjed reaalhind.es.

Ülevaatlikkuse süvendamiseks j?ühmitataksenetobilansi jaod

ja kirjed vastavalt nende majanduslikule iseloomule. Rühmi-

tamise läbiviimiseks koostatakse kahepoolne bilansitabel (vt.

tabel 7), milles vahendid (aktiva pool) paigutatakse vasta-

kuti nende katteallikatega (passiva pool), mis võimaldab sel-

gitada vahendite ja nende allikate omavahelist seost. Netobi-

lansi kirjetes tehakse ka mõningad ümberpaigutused. Nii arva-

takse omavahendite ja nendega võrdsustatud vahendite hulka

püsivad passivad normatiivide piirides, vahe püsivate passi-

vate normatiivse ja tegeliku seisu vahel lisatakse kreditoor-

sele võlgnevusele. See on põhjustatud kehtivast omakäibeva-

hendite summa kindlaksmääramise korrast bilansi järgi. Oma-

käibevahendite summa leitakse: omavahendite ja nendega võrd-

sustatud vahendite summast, kuhu on püsivad passivad arvatud

normatiivide piires (bilansi rida 135, veerud 3 ja. 4), lahu-

tatakse põhifondide ja käibeväliste aktivate summa (bilansi

rida 13, veerud 1 ja 2) ning saadakse omavahendite ja nende-

ga võrdsustatud vahendite summa käibes (bilansi rida 14,vee-

rud 1 ja 2).

Rühmitatud netobilanss väljendab kaubandusorganisatsioo-
ni vahendite üldmahtu aasta algul ning aasta lõpul, vahendi-

te ja nende allikate struktuuri ning aasta jooksul toimunud

muudatusi. Bilansi struktuur oleneb ettevõtte majandusliku

tegevuse iseloomust, struktuuri muudatused annavad tunnistust

muudatustest majanduslikus tegevuses. Bilansi struktuuri ana-

lüüsimisel selgitatakse eriti: a) missugune vahekord on käi-

beväliste vahendite ja käibevahendite vahel, samuti omavahen-

dite ja laenatud vahendite vahel, b) kuidas muutusid debitoor-

ne ja kreditoome võlgnevus, c) kas kapitaalmahutusteks kasu-

tatakse vahendeid õigesti.

N. kaubandusorganisatsioonil oli brutobilansi järgi va-

hendeid aasta algul 13 930 800 rubla ning aasta lõpul

15 076 100 rubla, sellest moodustasid reaalsed vahendid (ne-



N. kaubandusorganisatsiooni
netobilanss. Tabel 7 .
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AKTIVA

1
—

Aasta algul Aasta lõpul Hälve

Summa

2

%

—1—

Summa % Summa %

A. Pohifondid ja
käibevälised
aktivad

1.Pohifondid 1761,6

—2—

82,0 2158,7

—2—

77,5

6

+397,1

ZZJ

-4,5
2.Käibest eemal-

datud vahendid 384,9 18,0 621,5 22,5 +236,6 +4,5

Kokku A 2146,5 16,8 2780,2 20,0 +633,7 +3,2
B. Normeeritud

kaubalis-mate-
riaalsed ja
rahalised
väärtused

1.Kaubad 9634,8 93,4 9610,0 91,8 -24,8 -1,6
2.Kaubali s-mate-

riaalsed väär-
tused teistes
majandusliku
tegevuse haru-
des 0,1 0,0 o,3 0,0 + 0,2

3.Muud kaubalis-
materiaalsed
väärtused 478,0 4,6 524,2 5,0 +46,2 +0,4

4.Normeeritud ra-
halised vahendit 197,5 2,0 1315,9 3,2 +118,4 +1,2

Kokku B 10310,4 79,8 10450,4 75,2 +140,0 -4,6



Tabel 7 (järg).
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1 2 2-I 4 5 6 7

C. Normeerimata
rahalised va-

hendid, arvel-
dused ja muud
aktivad

1 .Normeerimata
rahalised va-

hendid 18,8 4,5 20,9 3,4 +2,1 -1,1

2.Väljasaadetud
kaubad 36,8 8,8 130,2 21,5 +93,4 +12,7

3.Müük järelmak-
suga 314,7 75,0 380,8 62,9 +66,1 -12,1

4.Debitoome
võlgnevus 48,1 11,4 65,3 10,8 +17,2 - 0,6

5.Muud aktivad 1,5 0,3 8,3 1,4 + 6,8 + 0,9

Kokku C 419,9 3,2 605,5 4,4 +185,6 + 1,2

D. Kapitaalmahu-
tused 30,8 0,2 52,8 0,4 + 22,0 + 0,2

NETOBILANSS 12907,6 100,0 13888,9 100,0 +981,3 -

8 9 10 11 12 13 14

C. Mitmesugused
pangakrediidid,
arveldused ja
muud passivad

1.Lühiajalised
pangakredii-
did 30,1 3,1 23,0 4,5 - 7,1 +1,4

2.Kreditoorne

võlgnevus 879,2 91,8 433,6 85,5 -445,6 -6,3

3.Muud passivad 48,8 5,1 51,2 10,0 + 2,4 +4,9

Kokku C 958,1 7,5 507,8 3,7 -450,3 -3,8

D. Kapitaalmahu-
tuste allikad 30,8 0,2 52,8 0,4 + 22,0 +0,2

NETOBILANSS 12907,6 100,0 13888,9 100,0 +981,3 -
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tobilansi järgi) aasta algul 12 907 600 rubla (92,7 % bruto-
bilansist) ning aasta lõpul 13 888 900 rubla (92,1 % bruto-

bilansist). Aasta algul oli paigutatud majanduslikku käibes-

se 10 730 300 rubla ehk 83,1 % ning aasta lõpul 11 055 900
rubla ehk 79,6 % vahendite üldsummast. Käibevahendite osa-

tähtsuse vähenemine on tingitud põhiliselt sellest, et ana-

lüüsitaval aastal suurenesid oluliseltning käibevahenditest
kiiremas tempos just põhifondid ja käibevälised aktivad -

633 700 rubla võrra ehk 3,2 %. Vahendite struktuurimuudatu-
si analüüsitakse sügavamalt järgnevates osades.

Vahendite allikate osas toimusid analüüsitaval aastal

järgmised põhilised muudatused: omavahendid ja nendega võrd-
sustatud vahendid suurenesid 824 900 rubla võrra ning nende
osatähtsus kasvas 54,0 %-lt aasta lõpuks 56,1 %-le. See annab
tunnistust sellest, et kaubandusorganisatsiooni finantsma-
janduslik olukord on aasta lõpuks tugevnenud. Ka pangakre-
diidid on aasta lõpuks aasta algusega võrreldes suurenenud
584 700 rubla võrra ehk 1,5 %. Edasises analüüsi käigus tu-
leb selgitada, kas selline krediidi suurenemine on seadus-
pärane.

4. VAHENDITE KATTEALLIKATE JA ANALÜÜS.

4.1. Vahend.ite kat te ai li kat

anal ü ü s

Vahendite katteallikate analüüsimiseks koostatakse male-

bilanss, mis peab näitama, missuguste allikate
arvel kaetakse vahendid, kuivõrd ratsionaalselt kasutatakse
omavahendeid, kuidas on kasutatud Riigipanga laenud, missu-
guste allikate arvel kaetakse debitoorne võlgnevus jrc
lelauakujulise bilansi koostamisel on aluseks üldised seadus-
pärasused, mis on ette nähtud kaubandusorganisatsioonidele
vahendite paigutamiseks ja kasutamiseks. Nendest
sustest on tähtsamad:
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1. Põhifondid ja käibevälised aktivad kaetakse 100%-li-

selt omavahenditega ja nendega võrdsustatud vahenditega.

2. Kaubavarud, tooraine ja valmistoodang kaubanduses,

ühiskondlikes toitlustamis-ja tootmisettevõtetes kaetakse

omavahenditega ja nendega võrdsustatud vahenditega, panga-

krediidiga ning kreditoorse võlgnevusega hankijälle. Omakäi-

bevahendite osatähtsus kauba—, tooraine- ja valmistoodangu
varude katteallikana sõltub kaubandusorganisatsiooni tege-

vuse iseloomust ja süsteemikuuluvusest. Plaanilistest kau-

ba-, tooraine- ja valmistoodangu varudestkaetakse omakäibe-

vahenditega: riiklikes jaekaubandusorganisatsioonides 50 %,
riiklikes hulgikaubandusorganisatsioonides 40 %, koopera-

tiivsetes jaekaubandusorganisatsioonides 15 %, kooperatiiv-

setes hulgikaubandusorganisatsioonides 10 %.

3. Kaubad ja materiaalsed väärtused teistes majandus-

liku tegevuse harudes kaetakse 100 %-liselt omavahenditega

ja nendega võrdsustatud vahenditega.

4. Muud kaubalis-materiaalsed väärtused ja normeeritud

rahalised vahendid kaetakse omavahenditega ja nendega võrd-

sustatud vahenditega minimaalselt normatiivide piires, reeg-

lipäraselt aga siiski tegelike jääkide piires.

5. Väljasaadetud kaubad, järelmaksuga müüdud kaubad,

debitoome võlgnevus ja muud aktivad kaetakse omavahenditega

ja nendega võrdsustatud vahenditega, pangakrediidiga, kredi-

toorse võlgnevusega ja muude passivatega. Väljasaadetud kau-

bad kaetakse esmajärjekorras muude Riigipanga krediitidega

(pangakrediit teel olevate arveldusdokumentide järgi).

6. Kapitaalmahutused tehakse 100%-liselt kapitaalmahu-

tuste finantseerimise allikate arvel.

Olenevalt vahendite kasutamisest võib muidugi esineda

kõrvalekaldumisi neist reeglipärasustest.
Tabelist 8 nähtub, et N. kaubandusorganisatsioonil oli

paigutatud omavahendeid kaubavarudesse aasta algul

4 039 600 rubla ning aasta lõpul 3 932 800 rubla. Et hinna-
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N. kaubandusorganisatsiooni vahendite



39

Tabel 8

katteallikate malelauakujuline bilanss.

Riigi-
kre-
did

Kreditoorne
võlgnevus

Muud passi-
vad ja ar-

veldused

Kapitaal-
mahutuste
allikad

Kokku

Aasta

lõpul
Aasta

algul
Aasta A

lõpul E

Lasta Aasta

Lõpul -
Aasta
algul

Aasta

lõpul
Aasta

algul
Aasta

lõpul

2146,5 2780,2

813,2 343,5
9634,8 9610,0

0,1 0,3

478,0 524,2

39,7
197,5 315,9

23,0 6,7 90,1

18,8 20,9 18.8
36.8

314,7

20,9

130,2

380,8

19,6 ?8,5

1,5

22,0

8,3
30,8 52,8

48,1

1,5

30,8

65,3

8,3

52,8

23,0 879,2 433,6 48,8 51,2 30,8 52,8 12907,6 13888,9
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4.2. Põhifondide ja käibevälist
aktivate analüüs.

Kaubandusorgrmisat.loonlde käib.valiste. vahendites oma.vad koiga suuremat osatähtsust põhifondid. Kaubanduse põhi-
fondideks on hooned, ehitused, tehnoloogilised j. kaubandus-
likud seadmed, transpordivahendid, majanduslik inventar jne.
valja arvatud esemed kasutamisajaga mitte üle ühe aasta ning'
maksumusega mitte üle $0 rubla.

Põhifondide ja käibeväliste aktivate analüüsimisel uuri
takse kaibevaliste vahendite struktuuri, põhifondide kasuta-
mise intensiivsust, põhifondide kulumise astet jne., kasuta-
des ajalist ja ruumilist võrdlusmeetodit.

N. kaubandusorganisatsioonis suurenesid põhlf.ndid, Ui.
evalised aktivad ja kapitaalmahutused aasta lõputa, o

rubla võrra aasta algusega võrreldes. Käibeväliste vuh-ndl-
te juurdekasvust moodustas põhifondide juurdekasv 31" juo
rubla ehk 60,7 %. Kuna aga eemaldatud vahendite juurekasvu
tempo ( 100

põhifondide juurdekasvu tee.no ( jj
.

1761 ??<0 = J
,

sus vähenes põhifondide osatähtsus kälbevälistes vahend -

tes 80,9 %-lt aasta algul 76,4 %-le aasta lõpuks. Järgnevalttuleb kindlaks teha, kulda, sellega muutus põlefondld. kasu-tamise intensiivsus. Põhifondide kasutamise intensiivse;t
maarataks. kaubakäibega põhifondide iiherubla kohta. Selleks
leitakse analüüsitavale eolmve aasta bilansist põhlfondile
summa netomaksumuses eelneva aasta al,-useks.h. kaubandus.r-
gan.satsiooml oli põhifondide Mialüüsltavale c.lneva aasta
a gul 658 800 rubla. 3e,,p 'nof.Mt.s põhifondide keskmin.

:aldo eelneval aastal 1 71. 65.88i ..1 di r,)Q_

rubla ning kaubakäive pohjfon,. -

rabla kohta 30,0 rubla

(51 375 700\
1 710
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Analüüsitaval aastal oli põhifondide,keskmine olem

1 960 160 rubla (
1 00 )

ve põhifondide 1 rubla kohta 26,7 rubla ( '

Arvutused näitavad, et analüüsitaval aastal on põhifondide

kasutamise intensiivsus küllaltki vähenenud, mis on tingi-

tud põhifondide tunduvalt suuremast kasvutempost kaubakäi-

bega võrreldes. Selline kasvutempode vahekord on õigustatud,

sest juba pikemat aega on kaubanduses olnud kitsaskohaks

vastupidine tendents - kaubanduse põhifondid on suurene-

nud tunduvalt aeglasemas tempos kui kaubakäive. Seetõttu on

kaubanduse materiaalne baas maha jäänud kaasaja ja tarbija-

te kultuurse teenindamise nõuetest. N. kaubandusorganisat-

sioon on analüüsitaval aastal suutnud seda lünka vähendada

ning oma materiaalset baasi tugevdada.

Põhifondide dünaamika põhjal saab bilansi järgi kind-

laks määrata, kas põhifondid on suhteliselt uuenenud või va-

nanenud. Seda väljendavad põhifondide olemi koefitsiert, mis

arvutatakse:
S . 100

K =—3
o S

,
kus

Kp - põhifondide olemi koefitsient,

S - põhifondide nctosaldo,

- põhifondide brutosaldo

ja põhifondide kulumise koefitsient, mis arvutatakse

K .
100

K =
k

,
kus

x s

Kp - põhifondide kulumine.

"tda suurem on põhifondide olemi koefitsient ;,amida

vaiksetakulumise koefitsient, seda uuemad on kaubandusorga-

nisatsiooni põnifondid. Põhifondide olemi koefitsient, vä-

henemine ja kulumise koefitsiendi suurenemine võib olla põh-

justatud ka põhifondide struktuurimuudatustest, sellest, t
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üldises põhifondide olemis on suurenenud nende põhifondide
osatähtsus, mille amortisatsiooninorm %-des on kõrgem. Sel-

listeks põhifondideks on kerge konstruktsiooniga kaubandus-

ettevõtted, nagu kioskid, paviljonid, müügitelgid jt. ning
kaubanduslikud seadmed, mille ekspluateerimisaeg on suhteli-

selt lühem.

Põhifondide olemi ja kulumise koefitsiendid N. kauban-

dusorganisatsioonile on:

1 761 600
. 100

% aasta algal ="p 014 700
= 87'4 %

,

2 158 700 .
100

-.aastalõpul =

2 540 800
= 85,0 % ,

253 100 . 100

aasta aiaul
= = 12,6 % ,aasta algul
=

700

382 100 . 100

15,0 % .

2540800
aasta lõpul

Tabel 9

N. kaubandusorganisatsiooni põhifondide
ja käibeväliste aktide analüüs.
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Tabel 9 (järg).

Arvutused näitavad, et analüüsitava aastaga on kauban-

dusorganisatsiooni põhifondid küll suurenenud, kuid keskmi-

ne põhifondide ekspluateerimasaeg on pikenenud.

Eemaldatud vahendite suurenemine aasta lõpuks ning muu-

datused eemaldatud vahendite struktuuris on põhjustatud kasu-

mieraldiste suurenemisest aasta lõpuks 215 200 rubla võrra.

Laksed eelarvesse aruandeaasta kasumist moodustasid 218 100

rubla, seega jäi kaubandusorganisatsioonile 415 900 rubla

(654 400 - 20 400 - 218 100). Ettevõtete ja organisatsiooni-

de kasumijaotus ja suunamine toimuvad lõplikult pärast aas-

taaruande kinnitamist. Kõik aruandeaasta väisel tehtud mak-

sed Ja eraldised kasumist on avansilised nin ei -*ll aas-

1 2 3 . 4 -2-. 6 ...2—

2.Eraldised sot-

sialistliku
võistluse pre-
meerimisfondi 0,4 0,1 0,9 0,1 +0,5 —

3.Muud eemalda-
tud vahendid 363,7 94,6 382,1 61,6 +18,4 -33,0

4.Kahjum 17,9 4,6 20,4 3,1 + 2,5 -1,5

Kokku 11 384,9 17,7 621,5 21,8 +236,6 + 4,1

III.Kapitaalmahutu-
sed

a)riikliku plaa-
ni alusel 5,2 16,3 4,1 7,8 -1,1 - 8,5

b)väl jaspool
riiklikku

plaani 25,6 83,7 41,2 78,0 +15,6 - 5,7

c)töövõt jatele
antud avansid 7,5 14,2 + 7,5 +14,2

Kokku III 30,8 1,4 52,8 1,8 +22,0 + 0,4

Kokku 1 - III 2177,3 100 2833,0 100 +655,7 -
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ta jooksul mahakandmisele kasumi summast, vaid näidatakse
kontrapassiva reguleerivatel kontodel "Eemaldatud vahendite"

all. See võimaldab seda, et kasumi konto bilansis (rida 128)
kajastab täielikku kasumi summat kogu aruandeaasta jooksul.

Kaubandusorganisatsioonile jäänud kasumist eraldati 900
rubla sotsialistliku võistluse võitjate premeerimiseks.
20 400 rubla kulus kahjumi katmiseks ning muudeks eemaldamis-

teks läks 382 100 rubla. Muud eemaldamised koosnevad põhili-
selt: maksetest pankadesse kapitaalehituse finantseerimiseks,
vahenditest, mis suunatakse uue tehnika juurutamise ja tege-
vuse laiendamise finantseerimiseks, eraldistest aegunud te-

gumoe ja mudeliga kaupade allahindluse fondi moodustamiseks

jt.

Seega jäi N. kaubandusorganisatsioonil analüüsitava aas-

ta kasumist omakäibevahendite täiendamiseks 32 900 rubla

(415 900 - 900 - 382 100).

4.3- Käibevahendit nal ü ü

Käibevahendite kasutamise analüüs on bilansi analüüsi

üks põhilisemaid osi, sest käibevahendid moodustavad üldisest
vahendite summast 75 - 85 %. Käibevahendite kasutamise ana-

lüüs haarab põhiliselt käibevahendite struktuuri, normatiivi-

dele vastavuse ja ringluskiiruse analüüsi.

4.3.1. Käibevahendite struktuuri analüüs.

Käibevahendite struktuur ja maht olenevad kaubandusorga-
nisatsiooni tegevuse mahust, iseloomust ning majandusplaani—-
de täitmisest. Seepärast saab käibevahendite struktuuri ja

selles toimunud muudatuste põhjal iseloomustada kaubandusor-

ganisatsiooni majanduslikku tegevust ja finantsolukorda.

N. kaubandusorganisatsioonil oli käibevahendeid aasta

algul 10 730 300 rubla, sellest normeeritud käibevahendeid
10 310 400 rubla ehk 96,1 %, aasta lõpul 11 055 900 rubla,
sellest normeeritud käibevahendeid 10 450 400 rubla ehk



Tabel 10

N. kaubandusorganisatsiooni käibevahendite struktuur.

Aasta lõ

tuh.rbl.

)U1 Hälve
Aasta .1

Kirje nimetus % tuh.rbl. %
tuh.rbl. %

A. Normeeritud kaubalis-materiaalsed ja

rahalised väärtused

T Kaubad, tooraine ja valmistoodang kau-
I*

banduses, ühiskondlikus toitlustamises

ja tootmisettevõtetes

1. Kaubad teel
20,0 0,2 + 14,4 0,1

3,6 0,1

4978,6 51,8 4744,7 49,4 - 233,9

4153,4 43,0 4270,4 44,5 +117,0

2,4
2. Kaubad ladudes ja baasides

Kaubad jaeettevotetes
4. Kaubad ja tooraine ühiskondliku toit-

lustamise ettevõtetes

1,5

272,2 2,8 + 36,7

215,1 2,2 + 73,9

0,4
0,7

235,5

141,2

2,4

1,5
5. Kaubad juurviljahoidlates

6. Tooraine ja valmistoodang tootmis-

ettevõtetes
0,1

0,9 73,9 0,8 14,188,0

1,3 1,0
2,3

7. Lõpetamata toodang

8. Valmistoodang
0,7 1,4

2,1
0,211,7 0,1 16,4

28,1 0,3
9. Väljasaadetud kaubad

9634,8 89,9 9610,0 86,9 - 24,8 - 3,0Kokku I



Tabel 10 (järg).

Tabel 10 (järg).

1 2 3 4 5 6 7
JI..Kaubad. teistes majandusliku

tegevuse harudes 0,1 0,3 +0,2
, Lil. Muud kaubalis-materiaalsed

väärtused

1. Taara 132,3 27,7 142,3 27,2 +10,0 - 0,5
2. Tulevaste perioodide kulud 1.7 0,4 0,9 0,2 - 0,8 - 0,2
3. Väikevahendid 232,9 48,7 237,7 45,4 + 4,8 - 3,3
4. Kütus 27,3 5,7 57,1 10,8 +29,8 + 5,1
3. Materjalid majamuu slikuks ots-

tarbeks 83,8 17,5 86,2 16,4 + 2,4 - 1.1

Kokku III 478,0 4,4 524,2 4,7 +46,2 + 0,3
IV. Normceritua rahalised vanendid

1. Kassa 65,1 32,8 48,3 15,2 -16,8 -17,6
2. Rahalised vahendid teel 132,4 67,2 267,6 84,8 +135,2 +17,6

Kokku IV 197,5 1,8 315,9 2,9 +118,4 + 1,1

Kokku A 10310,4 96,1 10450,4 94,5 +140,0 - 1,6
B. Normeerimata rahalised vahendid,

arveldused ja muud aistivad

1. Normeerimata rahalised vahendid 18,8 4,5 20,9 3,5 + 2,1 - 1,0

1 2 3 4 5— 6 --2

11, Väljasaadetud kaubad 36,8 8,8 130,2 21,4 + 93,4 + 12,6

III, Järelmaksuga müüdud kaubad 314,7 75,0 380,8 62,9 + 66,1 - 12,1

IV. Debitoome võlgnevus 48,1 11,4 65,3 10,8 + 17,2 - 0,6

V. Muud aktivad 1,5 o,3 8,3 1,4 + 6,8 + 1,1

Kokku B 419,9 3,9 605,5 5,5 +185,6 + 1,6

Kokku käibevahendid 10730,3 100,0 11055,9 100,0 +325,6 -
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94,5 Analüüsitava aasta jooksul suurenesid käibevahendid
325 600 rubla võrra, sealhulgas noimeeritud käibevahendid

140 000 rubla võrra ning normeerimata käibevahendid 185 600
rubla võrra.

Analüüsi käigus tuleb kindlaks teha, kuidas on muutunud

kasutamise intensiivsus seoses käibevahendite

mahu suurenemisega. Selleks tuleb võrrelda käibevahendite dü-

naamika tempot kaubakäibe dünaamika tempoga - arvutatakse

kaubakäive käibevahendite iga rubla kohta analüüsitaval ja
sellele eelneval aastal. Arvutuse läbiviimiseks on vaja tea-

da käibevahendite keskmist jääki analüüsitaval ja sellele

eelneval aastal. Kõige täpsem tulemus saadakse kronoloogili-
se keskmise abil. Aastabilansi alusel on võimalik leida käi-

bevahendite keskmine jääk aritmeetilise keskmisena. N. kau-

bandusorganisatsioonis oli keskmine käibevahendite summa ana—

lüüaitaval aastal 10 893 100 ( - —
+

) yub-
2

la ning analüüsitavale eelneval aastal 9 983 400 rubla. Seega
moodustas kaubakäive iga käibevahendite rubla kohta analüüsi-

taval aastal 4 rubla 81 kop. (
) ning analüüsita-

vale eelneval aastal 5 rubla 15 kop. Käibevahendite kasutami-
se intensiivsus on eelmise aastaga võrreldes langenud. See tä-
hendab, et ka käibevahendite ringlusklirus on vähenenud, sest

mida suurem on käibevahendite kasutamise intensiivsus, seda

suurem on nende ringluskiiius. Käibevahendid on kaubandusor-

ganisatsioonis suurenenud kiiremini kui kaubakäive. Selline
tendents on õigustatud, kui käibevahendite suurenemine toi-
mub põhiliselt kaubavarude arvel, sest kaupade nomenklatuur
ja sortiment suurenevad kaubandusorganisatsioonides järje-
kindlalt. Seda nõuavad tarbijate huvid. N. kaubandusorgani-
satsioonis on aga kaubavarud aasta lõpuks vähenenud 24 800

rubla võrra, käibevahendite kasv on toimunud põhiliselt muu-

de kaubalis-materiaalsete väärtuste (+46 200 rubla), normee-

ritud rahaliste vahendite (+llB 400 rubla) ning normeerimata

rahaliste vahendite, arvelduste ja muude aktivate (+lB5 600
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rubla)arvel. Et lõplikult hinnata käibevahendite kasutamist*,

on vaja analüüsida ka käibevahendite vastavust normatiivide-

le ja nende ringluskiirust.

4.3*2. Käibevahendite normatiividele

vastavuse analüü. 8.

Et kindlustada käibevahendite otstarbekas kasutamine,

selleks normeeritakse neist valdav osa. Normatiivid kehtes-

tatakse kaupadele ja rahalistele vahenditele päevades, muu-

dele kaubalis-materiaalsetele väärtustele summaliselt. Bi-

lansis on aga kõik normatiivid ning tegelikud kaubalis-ma-

teriaalsete ja rahaliste väärtuste jäägid antud summaliselt.

Analüüsi käigus tuleb need väljendada ka päevades, sest vii-

masel näitajal on analüütiliselt suurem väärtus, kuna sel-

les on arvestatud kaubakäibe muutumist. Kaubavarude näita-

jat päevades nimetatakse laovälteks ning arvutatakse:

V.
.

P
= ,

kus

- laovälde päevades,

V - kaubavaru teatud ajamomendi seisuga,

P - vaadeldava perioodi pikkus päevades,

M - vaadeldava perioodi kaubakäive.

Laovälte valemis võetakse kaubavarud ja kaubakäive oma-

hinnas. Kaubakäive omahinnas = kaubakäive jaehinnas

realiseeritud hinnatäiend + transpordikulud.

Kaubavarude normatiiv päevades kaupadele jaekaubandu-

ses aasta algul on arvestatud N. kaubandusorganisatsiooni -

le:

45 959)0 (jaekäibe plaan) - 2725,5 (realiseeritud,

hinnatäiend! plaan plaanilise käibe alusel) + 294,1

(plaanilised transpordikulud) = 43 527,6 (jaekäibe

plaan omahinnas).



T a b e 1 11

N. kaubandusorganisatsiooni käibevahendite
vastavus normatiividele.

-51-

TRU Pa:

Tegelik Hälve

Aasta algul Aasta lõpul Aasta algul Aasta lõpul

tuh.rbl. päev tuh.rbl. päev tuh.rbl. päev tuh.rbl. päev

8276,2 69,5 8296,9 69,5 -25,3 +0,5 -300,4 -2 ,0

235,5 15,5 272,2 18,0 -49,9 -3,5 -39,8 -3,0

92,4 X 75,6 X + 37,4 X + 14,0 X

8604,1 X 8644,7 X -37,8 X -326,0 X

132,3 X 142,3 X - - - -

1,7 X 0,9 X - - - —

232,9

27,3

X

X

237,7

57,1

X

X

+ 4,4

+ 19,3 X

+ 1,7

+ 42,1

X

X

83,8 X 86,2 X + 16,8 X + 7,7 X

344,0 X 381,0 X + 40,5 X + 51,5 X

65,1

132,4

1,28 48,3

267,6

2,16

197,5 1,28 315,9 2,16 + 53,1 + 0,28 +162,2

9145,6 X 9341,6 X + 55,8 X -112,5 x
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Realiseeritud hinnatäiendi plaani arvestus plaanilise

jaekäibe alusel:
= 2725,5 : Kaubavarude nor-

matiiv =
- 69 päeva .

Analoogilise arvutuse põhjal määratakse plaaniline ja
tegelik laovälde päevades ülejäänud kaubavarudele ja raha-

liste vahendite jääkidele. Muude kaubalis—materiaalsete väär-
tuste normatiivid määratakse kindlaks vaid summaliselt.

Rahaliste vahendite normatiivi määramisel ja tegeliku
jäägi arvutamisel päevades on aluseks kogu jaekaubakäive jae-
hinnas.

Ka tabelist 11 nähtub kaubavarude laoseisu märkimisväär—-
ne alanormatiivsus aasta lõpul N. kaubandusorganisatsioonis -

summaliselt 300 400 rubla e. 2 päeva, mis on tunnistuseks
kaubakatte puudusest. Seda kinnitab ka kaubavarude paiknemi-
ne ladudes ja baasides ning jaeettevõtetes. Kui aasta algul
oli jaeettevõtetes 43,0 % kaubavarudest, siis aasta lõpul oli

jaeettevõtetele välja saadetud 44,5 % olemasolevatest kauba-
varudest. Loomulikult püüdis kaubandusorganisatsioon olukpr-
ras, kus kaubakäibeplaan oli täitmata, kujundada võimalikult
laia kaupade sortimenti, et käivet suurendada. See on kauban-

dusorganisatsioonil ka õnnestunud, mida tõendab suur ülenoi\-
matiivne rahaliste vahendite seis aasta lõpul (+162 200 rub-
la e. 1,13 päeva). Müük aasta viimastel päevadel oli tundu-
valt suurem aasta keskmisest päevasest käibest, kuid sellest
siiski ei piisanud mahajäämuse likvideerimiseks kaubakäibe—-
plaani täitmisel.

4.3.3. Käibevahendite ringluskiiruse analüüs.

Käibevahendite ringluskiiruse näitajaks on käibevälde
ja -sagedus. Käibevälte arvutustehniline valem on:

' Tk"?
°

—T" *

'k
* keskmised varud analüüsitaval perioodil
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Käibevälde väljendab seda aega päevades, mis kulub

kaubandusorganisatsioonil keskmiselt kaupade realiseeri-

miseks alates nende kaubandusorganisatsiooni saabumise

päevast. Käibevälde on käibe kiirusega pöördvõrdeline,

s. t. mida suurem on käibevälde, seda aeglasem on ring-

luskiirus ja vastupidi.

Käibesagedus arvutatakse:

M

*' = ?r

Käibesagedus näitab, mitu korda analüüsitaval perioodil

kaubad ringlevad, s. t. mitu korda müüakse läbi keskmised

kaubavarud. Käibesagedus on võrdeline ringluskiirusega:

mida suurem on käibesagedus, seda suurem on ringluskiirus.

Tabelist 12 nähtub, et N. kaubandusorganisatsioonis

oli kaupade ja tooraine tegelik ringluskiirus nii jaekau-

banduses kui ka ühiskondlikus toitlustamises plaanilisest

suurem. Rahaliste vahendite ringluskiirus oli aga plaanili

sest aeglasem. Kaubavarude ja -käibe hälbimise mõju ring-

luskiirusele määratakse kindlaks ahelasendusmeetodi abil.

Jaekaubanduse kohta on arvutused järgmised:

8499,4 .360

x
— = 70,5 paeva .

v plaaniline 43 526,6

Keskmiste varude hälbimise mõju kaupade ringluskiirusele

70,5 = 68,5- 70,5 = -2

43526,6

Keskmiste kaubavarude vähenemine 212 800 rubla võrra

normatiiviga võrreldes suurendas kaupade käibekiirust

päeva võrra.

Käibeplaani täitmise mõju kaupade käibekiirusele

8286,6 . 360
- + 0,5

43095,1
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N. kaubandusorganisatsiooni

Käibeplaanl alatäitmise tõttu aeglustus kaupade ring-
luskiirus 0,5 päeva võrra.

Kaupade ja tooraine ringluskiiruse mõjutegurid ühis

kondlikus toitlustamises

293,8 . 360

plaaniline
* päeva

5361,6

Keskmiste varude hälbimise mõju kaupade ja tooraine

ringluskiirusele

253,9 . 360
20=17 -20= -3.

5361,6

Keskmiste kaubavarude vähenemine 44 900 rubla võrra

normatiivida võrreldes suurendas kaupade käibekiirust 3 päe-

Kirje nimetus

Jaekäive oma— või

Plaan Tegelik

1. Kaubad, tooraine ja valmis-

toodang jaekaubanduses 43 526,6 43 095,1

2. Kaubad ja tooraine ühiskond-

likus toitlustamises 5 361,6 5 515,3

3. Rahalised vahendid 52 575,0 52 346,3
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Tabel 12

käibevahendite ringluskiirus.

laehinnas
Keskmised varud oma- RingUjaeninnas voj jaehinnas

Hälve Plaan Tegelik Hälve Plaan

-431,5 8499,4 8286,6 -212,8 70,5

+153,7 298,8 253,9 - 44,9 20

-228,7 149,1 256,4 +107,3 0,9

Ringluskiirus päevades

Tegelik Hälve

69,0 -1,5-212,8-431,5

16,5 -3,5+153,7

1,8 +0,9

Käibeplaani täitmise mõju kaupade ja tooraine ringlus-

kiirusele
*

253,9 . 360_ _i? =
- 17 = - 0,5

5515,3

Käibeplaani ületamine suurendas kaupade ja tooraine

ringluskiirust 0,5 päeva võrra.

Kaupade ringluskiiruse suurenemist jaekaubanduses kau-

bavarude vähenemise tõttu tingimustes, kui on täitmata kõi-

ge tähtsam riiklik plaaniülesanne - jaekäibeplaan, ei saa

normaalseks pidada, vaatamata sellele et seetõttu vabanes

käibevahendeid ja tugevnes finantsolukord. Kaupade ja toor-

aine ringluskiiruse suurenemist ühiskondlikus toitlustami-

ses võib igati positiivselt hinnata.
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Käibevahendite tegeliku ringluskiiru.se hälbimise mõju
finantsolukorrale määratakse kindlaks järgmiselt:

Tabel 13

Kokkuvõtteks võib öelda, et käibevahendite tegeliku
käibekiiruse suurenemine mõjus positiivselt N. kaubandus-
organisatsiooni finantsolukorrale - käibekiiruse suure-
nemise tõttu vabanes 102 240 rubla käibevahendeid.

Näitaja
Käive

tuh. rbl.

Uhe päeva
käive

tuh. rbl.

Käibekiiru-
se hälve
päevades

Käibevahen-
dite vähene-
mine -

suurenemine i
tuh. rbl.

Jaekäive

UTE käive

Rahalised
vahendid

43 095,1
5 515,3
52346,3

H9,7

15,3
145,4

- 1,5
- 3,5
+ o,9

- 179,55
- 53,55
+130,86

X X X - 102,24

4.3.4. Debitoorse Võlgnevuse analüüs.

Debitoome võlgnevus tähendab kaubandusorganisatsioo-
ni nõudmisi teiste organisatsioonide ja ettevõtete vastu.
Debitoome võlgnevus jaguneb normaalseks ja ebanormaalseks
debitoorseks võlgnevuseks. Normaalne võlgnevus on selline,
mis tekib vastavalt sotsialistlikus majanduses kehtivatele
arvelduspnntsiipidele, näiteks ühenduses aktsept-inkasso
arvelduste vormi kasutamisega arveldustes, kaupade müümisel
jarelmaxsuga jne., ülejäänud debitoome võlgnevus loetakse
ebanormaalseks ning seda ei tohiks esineda. Selline debi-
toome võlgnevus eemaldab põhjendamatult vahendeid kauban-

dusorganisatsiooni käibest, mõjub negatiivselt finantselu-
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korrale ja põhjustab omakäibevahendite puudujääki kaubavaru-

des mille tõttu võib tekkida viivisvõlgncvus Riigipangale,

suureneda võlgnevus kreeditoridele ja hankijatele. Ühenduses

võlgnevuse suurenemisega hankijatele ja kreeditoridele või-

vad tekkida mittemaksed, millega kaasnevad viiviste maksmine

ja kaubandusorganisatsiooni kulude suurenemine. Debitoorse

võlgnevuse kasvamine aeglustab käibevahendite ringlust, suu-

rendab käibekulusid ja tekitab kahjusid lootuseta võlgade

mahakandmise tagajärjel. Seepärast nähakse kaubandusorgani-

satsiooni finantsplaanis ette debitoorse võlgnevuse vähen-

damise summa, mis tuleb kohustuslikult täita.

N. kaubandusorganisatsioonis (vt. tabel 14) suurenes

debitoorne võlgnevus analüüsitava aasta jooksul 176 700 rub-

la võrra e. 14,4%, sellest normaalne debitoorne võlgnevus

159 500 rubla võrra e. 14,2 %.

Et siduda debitoorse võlgnevuse muutumist käibe suuru-

sega, arvutatakse debitoorne võlgnevus käibepäevades:

a) aasta algul = 2,7 päeva

b) aasta lõpul

Analüüsi tähtsaks näitajaks on samuti tähtaeg, mille

kestel vahendid viibivad debitoorses võlgnevuses. See täht-

aeg arvutatakse järgmiselt: keskmine debitoorse võlgnevuse

jääk korrutatakse perioodi päevade arvuga ja korrutis jaga-

takse debitoorse võlgnevuse käibesummaga. Seejuures loetak-

se debitoorse võlgnevuse käibeks vastaval perioodil võlgade

tasumisest laekuv summa, mis saadakse debitoorse võlgnevuse

käibearuandest.

N. kaubandusorganisatsioonis laekus aasta jooksul debi

toorses võlgnevuses olnud vahendeid 4 653000 rubla. Keskmine

tähtaeg, mille vältel nõuti sisse debitoorne võlgnevus, on

37 H... < .

Kõrvutades keskmisi tähtaegu, mille jooksul saadakse
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võlgnevus

I.Väljasaadetud kaubad inkassoks esitamata dokumentide
järgi; mis ei ole laenu kindlustuseks inkassoks esitami
se tahtaja möödumise tõttu

2.Väljasaadetud kaubad inkassoks esitatud arveldusdokumen'
tide järgi, mille maksetähtajad on ees

3.Väljasaadetud kaubad inkassoks esitatud arveldusdokumen
t3.de järgi, mis on ostjatel tähtajaks tasumata

4.Kaubad ostjate juures vastutaval hoiul aktseptist keel-
dumise tõttu

Kokku I

11. Järelmaksuga müüdud kaubad

I.Järelmaksuga müüdud kaubad, mille maksetähtajad ei ole
saabunud

2.Järelmaksuga müüdud ja tähtajaks tasumata kaubad

3.Järelmaksuga müüdud ja tähtajaks tasumata kaubad, mille
kohta on esitatud hagi

Kokku II

11. Deebitorid

I.Ostjad ja tellijad

2.Deebitorid pretensioonidega
3.Mitmesugused arveldused isikutega
4.Materiaalselt vastutavad isikud väikeste puudujääkide

' alal

5. Materiaalselt vastutavad isikud puudujääkide ja rais-
kamiste alal

õ.Materiaalselt vastutavad isikud võlgnevusega kaupade
riknemise tõttu

7.Muud deebitorid

Kirje nimetus

1

I. Väljasaadetud kaubad
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Tabel 14

N. kaubandusorganisatsioonis.
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vahendid deebitoridelt tagasi ja tasutakse kreeditoridele,
võib kindlaks teha, mil määral debitoome võlgnevus aval-

dab mõju kaubandusorganisatsiooni maksevõimele.

Paralleelselt debitoorse Võlgnevuse dünaamika uurimi-

sega tuleb analüüsida ka debitoorse võlgnevuse struktuuri-
muutusi. N. kaubandusorganisatsioonil suurenes oluliselt

aasta lõpuks väljasaadetud kaupade osatähtsus, samal ajal
paranes arveldusdistsipliin - väljasaadetud kaubad, mil-

le kohta jäid pangale arveldusdokumendid tähtajaliselt esi-

tamata, vähenesid 2700 rubla võrra ning osatähtsuse poolest

9,7 %. Kaubavarude suurenemist ostjate juures vastutaval

hoiul ei saa positiivseks lugeda, qest selle taga peitub kas

lepingukohustuste rikkumine, arveldusdokumentide vigane vor-

mistamine, mittekvaliteetsete kaupade väljasaatmine jne.
Järelmaksuga müügi suurenemine on normaalne, sest ela-

nikkond hakkab seda tarbekaupade soetamise vormi üha laial-

dasemalt kasutama. Negatiivset mõju finantsolukorrale aval-

dab tähtajaks tasumata võlgnevus järelmaksuga müüdud kaupa-
de alal. Aasta lõpul on kaubandusorganisatsioon hoolikamalt
suhtunud tähtajaks tasumata võlgnevuse sissenõudmisse.

Finantsolukorrale mõjus negatiivselt nn. ebanormaalse

debitoorse võlgnevuse suurenemine põhiliselt muude deebito—-

ride arvel. Analüütilisest arvestusest tuleb kontrollida,
kas ei ole muude deebitoride allkontole kantud sinna mitte-

kuuluvaid summasid.

5. VAHENDITE ALLIKATE ANALÜÜS.

5.1. Omavahendite ja nende

võrdsustatud vahendit

allikate analüüs.

põhiliseks omavahendite allikaks on riiklikes kauban-

dusorganisatsioonides põhikirjafond ja kooperatiivsetes kau-

bandusorganisatsioonides põhifond. Põhikirjafondi moodusta-
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vad riigi vahendid, mis on alatiseks isemajandava kaubandus-

organisatsiooni käsutuses tema pshi- ja käibevahenditena.

Tarbijate kooperatiivi põhifond moodustatakse liikmete sis-

seastumismaksude, kasumieraldiste ja tasuta saadud vahendite

arvel. Põhikirja- ja põhifondi edasine suurendamine toimub

põhiliselt tegevuse kasumi ja kapitaalmahutusteks kasutatud

erifondide arvel.

Omavahendite allikatega võrdsustatakse pikaajalised pan-

galaenud ja püsivad passivad põhjusel, et need on kas pika-

ajaliselt või regulaarselt organisatsiooni käsutuses. Püsiva-

te passivate hulgas arvestatakse*

1. Ostjatelt ja tellijatelt saadud avansid - põhili-

selt ostjate ja tellijate ettemaksud, avansid elanikkonna

toitlustamisel abonementide alusel jne.

2. Arveldused komitentidega, mis tekivad komisjonikaupa-

de müügil seoses sellega, et komisjonile võetud kaupade müü-

gist laekunud raha makstakse komitendile välja mõni aeg hil-

jem.

3. Võlgnevus töölistele ja teenistujatele töötasu ja

sotsiaalkindlustuse alal, mis tekib sellest, et töötasu ai*-

vestatakse kaubandusorganisatsioonides kaks korda kuus, esi-

mese poole eest 1.-15* kuupäevani ja teise poole eest 16.-

30. (31.) kuupäevani. Palk makstakse välja aga teatav arv

päevi (4-15 päeva) hiljem, Riigipanga osakondade poolt mää-

ratud tähtpäevadel. Selle tõttu on alati ettevõtete kasutuses

töötajatele väljamaksmata 4—15 päeva palk.

4. Eelseisvate maksete reserv, mis arvutatakse töötaja-

te puhkusetasude väljamaksmiseks.

N. kaubandusorganisatsioonis suurenesid omavahendite ja

nendega võrdsustatud vahendite allikad aasta lõpuks 822 900

rubla võrra, sellest põhikirjafondi arvel 738 100 rubla võr-

ra (vt. tabel 15). Põhikirjafond suurenes põhivahendite oaas

397 100 rubla*! 200 - 215 100) ning käibevahendite oaas

1 Lisa 3. Põhifondi liikumine.
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Omavahendite ja nendega võrdsustatud
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Tabel 15

vahenditeallikad N. kaubandusorganisatsioonis.

Aasta aleul Aasta 15pul Hälve

]
tuh. rbl. % tuh. rbl. % tuh. rbl. %

6241,1 90,30 6979,2 90,26 738,1 -0,04

-
- 0,7 0,01 +0,7 + 0,01

75,3 1,09 99,9 1,29 +24,6 + 0,20

594,9 8,61 654,4 8,44 +59,5 -0,17

6911,3 98,60 7734,2 98,44 +822,9 -0,6

3,0 4,41 3,0 4,28 — -0,13

5,o *7,35 5,0 7,14 - -0,21

45,0 66,2 47,0 67,54 2,0 + 1,34

15,0 22,04 15,0 21,04 — -1,00

68,0 0,96 7o,o 0,89 +2,0 -0,07

30,8 0,44 52,8 0,67 +22,0 + 0,23

j7010,l 100,0 7857,0 100,0 +846,9 -
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341 000 rubla (409 200 — 68 200). Põhivahendite juurdekas-
vu andsid põhiliselt tasuta saadud põhivahendid kõrgema or-

ganisatsiooni korraldusel (lisa 3, rida 11).
Käibevahendid kasvasid põhiliselt eelmise aasta kasu-

mi ja riigieelarvest finantseerimise arvel. Aasta jooksul
on kaubandusorganisatsioon suuremas ulatuses hakanud kasu-

tama võimalusi materiaalse baasi tugevdamiseks pangakre-
diitide abil.

5*2. VÕõrvahendit u a 1 ii ü

Võõrvahenditeks nimetatakse neid vahendeid, mis on

kaubandusorganisatsiooni majanduslikuks tegevuseks ajuti-
selt väljastpoolt juurde saadud. Võõrvahendid koosnevad
peamiselt Riigipanga lühiajalistest krediitidest ja kredi-

toorsest võlgnevusest. Põhiliseks krediidiliigiks, mida

kaubandusorganisatsioon kasutab, on kaubakäibekrediit.
Kaubakäibekrediiti antakse üle omakäibevahendite normatii-
vi kaupades, mis on määratud kaubandusorganisatsioonile tu-
lude ja kulude bilansi (finantsplaani) järgi kaupade ring-
lusnormide keskmise tähtaja piires. Krediteerimiseks ava-
takse kaubandusorganisatsioonidele erilaenuarved. Erilae—-

nuarve kaudu tasutakse arveldusdokumendid kaupade eest kau-

banduses, samuti ka toorainete ja materjalide eest, mis
saabuvad kaubandusorganisatsioonile ühiskondlike toitlusta-
misettevõtete ja tootmisettevõtete tarbeks, millel ei ole
arveldusarvet Riigipangas.

Riigipanka saabuvad kaubandusorganisatsioonide laeku-

mised kantakse erilaenuarvele võlgnevuse katteks laenude
alal ja_omavahenditega osavõtuks kaupade eest tasumisel.
Realiseeritud hinnalisani (kaubanduslik mahahindlus), mi-
da sisaldab laekumine, kantakse kaubandusliku organisatsi-
ooni arveldusarvele.

Peale kaubaxäibekrediidi antakse kaubandusorganisat-
sioonile krediiti hooajaliste ja ennetähtaegselt kohalevee-
tud ning ajutiste ülenormatiivsete kaubavarude tagatisel.
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Muudestlühiajalistest Riigipanga krediitidest on kõige

tähtsamkrediit teel olevate arveldusdokumentide tagatisel

(bilanss,rida 160).

Võõrvahendite analüüsimisel on tarvis selgitada:

I)millised muudatused on toimuntid võõrvahendite kasutami-

ses analüüsitaval perioodil, milline on võõrvahendite

struktuur;

2) kuidas on kasutatud võimalusi krediidi saamiseks kõiki—-

de objektide tagatisel;

-3J milline on kreditoorse võlgnevuse summa ning kas ei esi-

ne viivitusi krediitide tasumisel (bilanss, rida 164);

4) kas kaubakäibekrediit on kindlustatud kaubalis—materi—-

aalsete väärtustega.

N. kaubandusorganisatsioonis suurenes võõrvahendite

summaaasta lõpuks 131 700 rubla võrra (vt. tabel 16). Hoo-

piskisuuremad muudatused toimusid võõrvahendite struktuu-

ris - pangakrediidid suurenesid 577 600 rubla ja osatäht-

susepoolest 7,76 % võrra. Kreditoome võlgnevus vähenes sa-

ma palju osatähtsuse poolest ning summaliselt 445 900 rubla.

Pangakrediitide suurenemine on toimunud põhiliselt kaubakäi—-

bekrediidiarvel - 565 200 rbl. Seetõttu on ka kaubakäibe-

krediidiosatähtsus kaubavarude katteallikana suurenenud

46,7%-it aasta algul 52 %-le aasta lõpul (vt. tabel 8 ja

1k.37)* Järgnevalt tuleb kontrollida, kas krediidi suure-

nemine on seaduspärane ning kas see on kindlustatud kauba—-

lis-materiaalsete ja rahaliste vahenditega. Kaubakäibekre—-

diidikindlustuse kontrollimise arvestus tehakse NSVL Rii-

gipanga 1955* a. 30. septembri juhendi nr. 7 lisa 10 vormi

kohaselt (juhend kehtiv hilisemate täiendustega).
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Tabel 16

H. kaubandusorganisatsiooni vsõrvahendid.

793,4 90,27 313,4 72,32 - 430,0

19.8 2,25 30,1 6,95 + 10,3

6,2 0,86 27,5 6,10 + 21,3

1,0 0,11 0,9 0,21 - 0,1

0,4 0,04 0,4 0,09

8,5 0,96 14,0 3,23 + 5,5

49.9 5,51 47,0 12,10 - 2,6

879,2 15,00 433,3 7,24 - 445,9

5848,7 100,0 5980,4 100,0 + 131,7

111. Kreeditorid

I.Hankijad aktsepteeritud
maksenõuete järgi, mille

tasumistähtajad ei ole

saabunud

2.Hankijad faktureerimata
saadetiste järgi

6.Muud kreeditorid

3.Arveldused ostjate ja tel-

lijatega

4.Võlgnevus rahandusorganei-
le käibemaksu alal

s.Võlgnevus rahandusorganei-
le muude maksete alal

7.Vahe püsivate passivate
normatiivse ja tegeliku
seisu vahel

Kokku 111

Kokku I - 111

Kirje nimetus Aasta algul Aasta lõpul Hälve

tuh.rbl. % tuh.rbl. % tuh.rbl. %

1 2 3 4 5 6 7

1. Pangakrediidid kaubalis-ma-
teriaalsete väärtuste taga-
tisel

1.Kaubakäibekrediit 3993,9 81,00 4559,1 82,51 565,2 + 1,51
2.Krediit hooajaliste kauba-

varude tagatisel 874,0 17,60 960,0 17,40 + 86,0 - 0,20
3.Krediit ennetähtaegselt ko-

haleveetud kaubavarude ta-

gatisel 5,o 0,10 5,0 0,09 — - 0,01

4.Krediit ajutiste ülenorma-
tiivsete kaubavarude taga-
tisel 66,5 1,30 -

- — 66,5 - 1,30

Kokku 1 4939,4 84,49 5524,1 92,38 + 584,7 + 7,89
LI. Muud pangakrediidid

1.Krediit teel olevate arvel-
dusdokumentide tagatisel 30,1 0,51 23,0 0,38 - 7,1 - 0,13
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Tabe.l 1?
N. kaubandusorganisatsiooni kaubakäibekrediidi

kindlustuse kontrollimise arvestus

J rk

nr. Kirje nimetus Aasta

algul
Aasta

lõpul

2

Võetakse kindlustuseks:

1 Laubad ladudes, võrgus ja köögi-
viljahoidlates omahinnas (bilanss
read 16 + 1? + 21 - 151 - 152 +

+ 18 + 22)

2 Toorained, materjalid, lõpetama-
ta toodang ja valmistoodang ühis-

kondlike? toitlustamis ettevõtetes

ja tootmisettevõtetes (bilanss,
read 20 + 23 + 24 + 25 - 153)

2. Kaubad teel

4 Vormistamata saadetised (väljasaa-
detum ka ..ead,bilan.s, rida 26)

5 vaLeaarce ülenormatiiv—-

sed jäägid kassas ja teel

Hankijaile tagastamisele kuuluv

taara

o

7- Hankijate võlgnevus plaaniliste

arvelduste alal (määratakse kind-

la's organisatsiooni õiendi alu-

sej

Ra-<-Landusorganite võlgnevus kaupa-
de hinnavahede ja kauor-duslike

mahahindluste alal, samuti ka veo-

ualune aual, mis auuluvau hüvita-

\.KÜäratause Kindlaks orga—



Tabeli 17
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Tabel 17 (järg).

1
Omakäibevahendite normatiiv kaupades määratakse kind-laks organisatsiooni finantsplaani järgi, mis koostatakse

kvartalite lõikes. Sealjuures võetakse krediteerimisel alu-
seks kas möödunud või jooksva kvartali normatiiv, sõltuvalt
sellest, kas normatiiv jooksval kvartalil möödunud kvartali-
ga võrreldes suureneb või väheneb (vastavalt Riigipanga lu-
hendile nr. 7, punkt 8). Kuna aastaaruandes puuduvad selleks

on omakäibevahendite normatiiv kindlaksmaaratud ligikaudselt bilansi järgi (näit, aasta algul: bi-
anss lk. 4, veerg 4, read 28 + 29 + 30. Omakäibevahendite

normatiiv on 30 % saadud summast).

Kontrollimise arvestusest

nisatsioon kasutas aasta algul
Kaubandusorganisatsioonil olid

nähtub, et N. kaubandusorga—-
pangakrediite otstarbekamalt,

ülenormatiivsed kaubavarud

ning ta kasutas õigust krediidi saamiseks ajutiste ülenorma-
tiivsete kaubavarude tagatisel. Sellega vähenes võlgnevus
kaubakäibe krediidi alal. Samuti oli otstarbekamalt kasuta-
tud krediiti teel olevate arveldusdokumentide tagatisel -

kindlustuseks võetavaid kaupu oli 32 100 rubla, sellest kae-
ti krediidiga 30 100 rubla. Seetõttu esines kaubandusorgani-
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satsioonil aasta algul kaubakäibekrediidi kindlustuse üle-

jääkning tal oli õigus krediiti juurde saada.

Aasta lõpul esines kaubandusorganisatsioonil kaubakäi-

belaenu kindlustuse puudujääk 63 950 rubla. Juhul, kui oli

läbi viidud krediitide reguleerimine bilansi esitamise kuu-

päevaks, vähendatakse kaubakäibekrediiti kindlustamata sum-

ma ulatuses ning nõutakse see summa sisse arveldusarvelt.

Vahendite puudumisel arveldusarvel vormistatakse puudujäägi

summa viivislaenudena ning Riigipank katkestab kaupade tasu-

mise erilaenuarvelt.

Vaatamata kaubakäibekrediidi kindlustuse puudujäägile

oli N. kaubandusorganisatsioon aasta lõpul maksevõimeline,

sest tal oli Õigus juurde saada krediiti teel olevate arvel-

dusdokumentide tagatisel. Krediidi kindlustuseks võetavaid

väljasaadetud kaupu oli organisatsioonil aasta lõpul

12? 300 rubla, krediidi summa 23 000 rubla (krediit regulee-

rimata). Samuti esines kaubandusorganisatsioonil aasta lõpul

suur rahaliste vahendite jääk, mis ei olnud veel kantud eri-

laenuarvele selle võlgnevuse vähendamiseks. Kaubandusorgani-

satsioonil ei esinenud viivisvõlgnevust aasta lõpul bilansi

järgi (bilanss, rida 164) ega ebanormaalselt suurt kreditoor-

set võlgnevust hankijaile. Nende esinemine oleks tunnistanud

maksevõimetust.

KOKKUVÕTE FINANTSMAJANDUSLIKUST TEGEVUSEST.

Analüüsitaval aastal suurenes N. kaubandusorganisatsioo-
ni kogu jaekäive eelmise aastaga võrreldes 972 000 rubla võr-

ra e. 1,9 %, sealhulgas ühiskondliku toitlustamise käive

745 700 rubla võrra e. 12,3 %* ühiskondliku toitlustamise

omatoodangu käive suurenes 13,6 %, ostukaupade k&ive 10,5 %.

Sellele vaatamata ei täitnud N. kaubandusorganisatsioon ana-

lüüsitavalaastal kogu jaekäibe plaani (plaani täitmise %

99,6).Põhjuseks oli jaekäibeplaani alatäitmine 445 700 rub-
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la võrra (plaani täitmise % 99,0) e. 3,5 päeva (ühe päeva

käive = = 126,4 ; = 3,5 ). Mahajäämus jae-

käibeplaani täitmises oli seega niivõrd suur, et seda oli

ilmselt võimatu likvideerida ka kaupluste lahtiolekuaegade
pikendamisega aasta viimastel päevadel ning viimase nädala

puhkepäeva tööpäevaks muutmisega, mida kaubandusorganisat-
sioonid sageli praktiseerivad. Puudujääki ei suutnud kom-

penseerida ka ühiskondliku toitlustamise käibeplaani ületa-

mine (103,3 %), sest ühiskondliku toitlustamise osatähtsus

kogu jaekäibes oli jaekaubandusega võrreldes väike. Küll aga
põhjustas plaaniülesannete täitmise erinev tase mõningaid
muudatusi jaekaubakäibe struktuuris.

Tabel 18 .

Kaubakäibe struktuur N. kaubandus-

organi satsiooni s.

Kaubakäibe struktuuri muudatused plaaniga võrreldes on

kooskõlas kaubanduse arendamise direktiividega: kaubakäibes

peab suurenema ühiskondliku toitlustamise osatähtsus ning
viimases omakorda kasvama omatoodangu osatähtsus.

Üldkokkuvõttes jäi kaubandusorganisatsioonil riiklik

plaaniülesanne täitmata (kogu jaekäibe plaan) ning vastutus

selle eest lasub täielikult kaubandusorganisatsioonil, vaa-

tamata sellele, et võib arvata mõningaid objektiivseid põh-

Plaan Tegelik

tuh. rbl. % tuh. rbl. %

Jaekaubakäive

ÜTE käive

a) ostukaubad

b) omatoodang

45 959

6 616

2902,0
3 714,0

87,4

12,6

43,9

56,1

45 513,3

6833,0

2954,0

3 879,0

86,9

13.1

43.2

56,8

Kogu jaekäive 52 575,0 100,0 52346,3 100,0
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jusi ja kaassüüdlasi lepingudistsipliini rikkunud kaubahan-

kijate näol. Kaubakäibebilansi analüüsist nähtus kaupade sis-

setulekuplaani alatäitmine, selle detailseid põhjusi ei ole

aga võimalik aastaaruandluse materjalide põhjal kindlaks maa-

rata.

N. kaubandusorganisatsiooni finantsmajandusliku tegevu-

se lõnptulemuseks analüüsitaval aastal oli kasum. Tähelepanu

väärib asjaolu, et käibeplaani alatäitmise tingimustes suude-

ti kasumiplaan ületada 42 300 rbl. võrra e.7,1 %- Kasumiplaan

ületati ühiskondlikus toitlustamises kui ka jaekaubanduses,

kasumiplaani täitmise analüüs näitas, et ühiskondlikus toit-

lustamises võis tulemust hinnata positiivselt ja pidada or-

ganisatsiooni hea töö näitajaks. Jaekaubanduse kasumiplaani

ületamine aga toimus osaliselt selliste tegurite arvel, mis

ei ole otseselt kaubandusorganisatsiooni tegevusest sõltu-

vad (hinnatäiendi tase) või mida ei saa positiivseks hinna-

ta (kokkuhoid jooksva remondi kuludes - 23 100 rubla jm.).

Loomulikult ei saanud kaubandusorganisatsioon nimetatud te-

gureid jaekaubanduse kasumiplaani täitmiseks plaaniliselt

rakendada. Remondiplaan jäi täitmata kas materjali või töö-

jõu puudusel ning see võlg tuleb tasa teha järgnevatel aas-

tatel.

Ühiskondlikus toitlustamises oleks kasum veelgi suurem,

kui organisatsioon oleks vältinud käibekulude ülekulu.

Käibekulude ülekulu ei võeta aga aluseks tegevuse hindamisel

uue hindamissüsteemi alusel, tema mõju avaldub kasumi kaudu.

Käibekulude ülekulu üheks põhjuseks oli ka omatoodangu osa-

tähtsuse suurenemine plaaniga võrreldes.

Kasumiplaani täitmine tugevdas organisatsiooni finants-

olukorda ning võimaldas põhiliselt täita finantsplaani üles-

anded (vt. tabel 19).

Finantsplaani järgi pidi N. kaubandusorganisatsioonile

jääma kasumit 374 400 rubla (591 700 - 217 300), tegelikult

jäi kasumiplaani ületamise tõttu kaubandusorganisatsioonile

kasumist 415 900 rubla (6?4 000 - 218 100), seega 41 500

rubla rohkem.
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Tabel 19

Nagu analüüs naitas, asm.,
...tal N. kau-

b.ndusorgMiis.tsiooni tegevuses mitmesuguseid vastandlikkemõjutegureid, mid. võib kokku võtta järgmiselt,

Tabel 20

Tugevdasid finantsolukorda Nõrgendasid

1. Kasumiplaani ületamine
2. Kaupade ja tooraine

ringlusJciiruse suurene-

mine

1. Jaekäibeplaani alatäitmine
2. Debitoorse võlgnevuse suu-

renemine

824 W
uumma aasta lõpuks

M 4 W. rubla võrra ning kasvas 54,0 %-lt aasta ügul56,1 %-l. aasta lõpul. Kaubandusorganisatsioonil .u
bevahendeid aasta algul üle normatiivi 65 100 rubl. nir
ta lõnul sn

rubla ning aas-* J ' osatähtsus noimeeri-tud oli aasta algul 52,95 , aing aasta lõpul

T"aastal finantsmajanduslikult, mõnevõrra halvene, aga käib.va-

-
n. lae, krediitide kasutul..). ,11 ulguikui ka lõpul oli kaubandusorganisatsioon maksevõimeline.

Plaan Tegelik Hälve

Kasumieraldised riigieelar-
vesse

217300 218 100 + 800
Omakäibevahendite juurde-
kasv

199 600

(bilanss,
rida 136,
veerg 2 -

veerg 1)

191 200

(bilanss,
rida 14,
veerg 2 -

veerg 1)

-8400
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Finantsmajandusliku tegevuse parandamiseks ja finante-

olukorra tugevdamiseks tuleks kaubandusorganisatsioonil:

'äitmise Vastutab täitmise

eest

Plaaniosakonna1. Selgitada kaupade sisse-

tulekuplaani mittetäitmi-

se põhjused ja kavandada

abinõud nende vältimiseks

plaanitaval aastal

kvartal

juhataja

Kaubandusosakonna

juhataja, konjunk-

tuurigTupi juhata-

ja

2. Kindlustada kaubakäibe—-

plaani täitmine, selleks

parandada tööd tarbijate

nõudmiste uurimisel, ra-

kendada õigeaegselt abi-

nõusid täiendavate kauba-

fondide suurendamiseks

(taotlused fondide suuren-

damiseks, detsentralisee-

ritud hanked, kohalike

kaubafondide ärakasuta-

mine)

selt

I kvartal Kaubandusosakonna

juhataja
3. Viia kaubavarud normatii-

vide tasemele

Pearaamatupidaja
4. Rakendada abinõusid debi-

toorse võlgnevuse sisse-

nõudmiseks ja selle vähe:

elamisekstulevikus

I kvartal

3. Kasutada otstarbekalt I kvartal Finantsist

gakrediiti
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6. Tugevdada arveldusdistsip- I kvartal Pearaamatupi
liini (arveldusdokumentide daja
esitamine Riigipangale, pre-

tensioonid)

7* Likvideerida ülenormatiivsed I kvartal Majandusosa—-
kaubalis-materiaalsed väär- konna juhata-
tused (kütus)

8. Likvideerida põhitegevuse Juhataja
kahjum

Pearaamatupi
daja
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